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RESUM

L'any 2020 esta marcat per |'esclat de la pandemia del coronavirus a I'ambit mundial. Les mesures
sanitaries que els governs hagueren de prendre per fer front a la crisi sanitaria afectaren directament
I'activitat turistica, ja que s'imposaren restriccions de mobilitat a la majoria de paisos. La péerdua de
confianga i la incertesa de |'evolucio futura també afectaren negativament I'afluéncia de visitants.

En aquest escenari, el turisme d'origen estranger presenta els descensos més negatius i fa que el
mercat espanyol incrementi significativament el pes en el volum turistic global de les llles Balears. Com
es veura en els diferents apartats, les Pitilises i Mallorca pateixen el daltabaix més greu, mentre que
Menorca, amb més presencia del turisme nacional, és I'illa amb els decreixements més suaus.

Les llles Balears han registrat un total de 3,1 milions de turistes el 2020, pels 16,4 milions del 2019, la
qual cosa implica una afluéncia de només una cinquena part. El turisme estranger s'ha enfonsat i només
ha vingut un de cada 10 turistes que ho feren el 2019. El turisme domeéstic, tot i que també retrocedeix
a causa de la crisi sanitaria, es queda més o menys a la meitat (-51,2 % de variaci6). Aquestes caigudes
son les més fortes en comparacio amb la resta de comunitats del conjunt de I'Estat, on els residents a
I'estranger redueixen les visites un 77,3 %, fins als 19 milions de turistes. Fruit d'aquest daltabaix, les Illes
Balears cauen a la coa com a receptores de turisme estranger entre les regions considerades turistiques.

L'estada mitjana dels turistes s'ha allargat el 2020 respecte del 2019 més o menys un dia (un 14,7 %
més), la qual cosa s'ha esdevingut per una caiguda del nombre de turistes més forta que la del total
d'estades (-78,6 %), les quals se situen en 17,8 milions. Novament, son les estades dels turistes estran-
gers (-85,5%) les que més llastren el global, atés que les dels espanyols cedeixen un 42,5 %. Des de |a
perspectiva de I'estacionalitat, la crisi sanitaria ha afectat amb més gravetat els mesos de temporada
mitjana alta (-80,4 %), tot i que el nombre de nits de temporada mitjana baixa també ha minvat
(-69,1%), i ha incrementat aixi el pes d'aquesta segona fins a una quarta part del total.

Quant a la composicio, s'ha donat un transvasament des dels allotjaments de mercat, especialment
des dels hotels i similars, cap als de no mercat. A més, el motiu d'oci 0 vacances ha cedit pes en favor
dels motius de treball 0 negocis. També s*ha donat un daltabaix en la contractacié de paquet turistic.

La despesa turistica total ha seguit una evolucié semblant a la del nombre de turistes, minva un 83,9 %
i se situa en els 2.657 milions d'euros. La despesa per persona cau per davall dels 1.000 euros i cedeix
un 13,7 % respecte del 2019. La despesa diaria es manté per damunt dels 100, pero respecte de I'any
anterior decreix una quarta part.
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A Mallorca, que acull dos tercos dels turistes, tot just arriben un 20 % dels visitants del 2019. Com a
la resta d'illes, el decreixement del turisme espanyol no ha estat tan intens com el del mercat inter-
nacional. La despesa turistica minva en una proporcié semblant, pero la ratio per persona continua
sent la més alta de tot I'arxipélag.

Menorca puja el pes en el nombre de turistes sobre el total de les Illes Balears en la mateixa quantia
que baixa el de Mallorca, i se situa en el 14 %. L'illa més oriental presenta la caiguda més suau de
tot I'arxipelag (-70,7 %), gracies a la contencié en la caiguda del turisme de nacionalitat espanyola.
La despesa turistica que s'hi ha fet cau un 75,7 % interanual i continua amb les ratios més baixes.

Les Pititises tenen un pes del 20 % quant a nombre de turistes en relacié amb el total de les Illes
Balears i també perd quatre cinquenes parts respecte del 2019. El nombre d'estades disminueix
un 80,2 % i la despesa turistica total ho fa un 84,1 %. La despesa per persona i la diaria cauen al
voltant d'un 20 %.

Pel que fa als hotels, han patit les reduccions interanuals més intenses tant en el nombre de viat-
gers allotjats (-87,0 %) com en el de pernoctacions (-90, 1 %) en comparacié amb altres tipologies.
Aquest fet es repeteix a totes les illes. El grau d'ocupacié per places del 2002 ha quedat a la meitat
del de 2019. Menorca presenta el grau més alt (37,6 %), i les Pitilises, el més baix (33,7 %). Quant
a la rendibilitat del sector hoteler, s'ha mantingut la tarifa mitjana diaria, pero els ingressos per
habitacié disponible s'han desplomat fins a la meitat dels del 2019.

Els efectes de la crisi sanitaria no han afectat tan intensament el nombre d'empreses del sector
turistic en comparacié a I'ocupacié o a la contractacio.



6.1.

INTRODUCCIO

Aquest apartat esta dedicat a I'estudi de
les principals variables turistiques de les
llles Balears desagregant-les, sempre que
ha estat possible, per cada una de les illes.

Fonamentalment s'ha estructurat en dos
blocs de continguts. El primer esta centrat
en el punt de vista de la demanda turisti-
ca i s'analitzen el nombre de turistes, les
pernoctacions i I'estada mitjana, aixi com
la despesa realitzada pels visitants, entre
altres variables. El segon bloc analitza
I'oferta turistica i ofereix les magnituds re-
lacionades amb el nombre d’'establiments,
la planta oberta, nombre de places i les
empreses i els ocupats en les branques tu-
ristiques.

Quant als criteris metodologics, una gran
part de les dades procedeixen de I'lbestat,
aixi com de I’Anuari del turisme de les llles
Balears. La data d’extraccid de les taules
de I'lbestat és el 16 de maig de 2021, per
la qual cosa les dades que es refereixen a
I'any 2019 ja estan revisades i actualitza-
des i son definitives, i les del 2020 encara
son provisionals i seran definitives a I'edi-
Ci6 de la memoria del CES del 2021.

L'estacionalitat s’ha continuat analitzant
considerant la sequéncia temporal se-
glent: temporada mitjana alta, de maig
a octubre; i temporada mitjana baixa, de
novembre a abril.

En aquesta edicié de la memoria també
s'ha continuat amb el calcul de I'index de
Gini per analitzar I'estacionalitat de les
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pernoctacions dels turistes. Les dades que
s'han tret del Directori d’empreses de I'INE
(DIRCE) estan referides a I'l de gener de
cada any. Finalment, a causa de la manca
de mostra suficient, alguns resultats des-
agregats per a totes les illes en edicions
anteriors, en aquesta no hi ha la dada dis-
ponible corresponent al 2020.

6.2.

L'EvoLucid DE LES BALEARS EN
RELACIO AMB LES COMUNITATS
AUTONOMES COMPETIDORES EN
EL SEGMENT DE SOL | PLATJA EN
TURISME INTERNACIONAL

Aquest apartat tracta de l'evolucio del
nombre de turistes internacionals en rela-
ci6 amb les temporades dels anys 2019 i
2020 i amb les comunitats autonomes que
I'informe sobre la competitivitat del sector
turistic del CES ha definit com a principals
comunitats autonomes competidores de
les Balears', que sén Catalunya, les Cana-
ries, Andalusia i la Comunitat Valenciana.
Aguestes dades s’han obtingut a partir de
I"'Enquesta de moviments turistics en fron-
tera (FRONTUR) per als turistes estrangers.
Es veu com la pandémia de la covid-19 ha
incidit en el turisme internacional de totes
les regions, perd de manera especialment
destacada a les llles Balears.

1. Vegeu: ConsEeLL ECONOMIC | SOCIAL DE LES ILLES BALEARS
(2005). Informe sobre la competitivitat del sector
turistic de les llles Balears. Disponible a: https://
www.caib.es/sacmicrofront/archivopub.do?ctr-
[=NTCS0146ZI1373&id=373.
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Pel que fa al turisme internacional, Espa-
nya no ha arribat als 19 milions de turis-
tes, cosa que representa un descens del
77,3%. Les Balears, amb 1,7 milions,
presenta un descens encara més negatiu,
d'un 87,4 %. El fet que el descens a les llles
Balears hagi estat més intens que a la res-
ta de I'Estat fa que el pes que representa
I'arxipélag balear sobre el total passi d'un
16 % el 2019 a només un 9% el 2020.
Catalunya, que és la comunitat autbnoma
que continua rebent el nombre més alt de
turistes estrangers, presenta una reduccié
del 80,0 % i es queda per davall dels 4 mi-
lions, un pes sobre el total d'una cinquena
part. Les Canaries el 2020 assoleixen el
segon lloc en el ranquing per nombre de
turistes estrangers. El 2020 I'arxipélag es-
panyol més meridional acull 3,8 milions de
turistes, amb el decreixement més suau,
que malgrat aixd queda en un -71,2%.
Andalusia i la Comunitat Valenciana, amb
descensos en el nombre de turistes similars
al conjunt espanyol, mantenen el pes din-
tre del total (aproximadament un 14 % per
ambdues) (vegeu el quadre 1-6.1).

Quant als diferencials de creixement res-
pecte a la mitjana espanyola, destaca el
descens més gran de les llles Balears, com
s'ha comentat al paragraf anterior (-10,1
p. p.). Paral-lelament, Catalunya presenta la
segona reduccié més destacada (-2,7 p. p.).
Andalusia tanca el llistat de comunitats
autonomes amb decrements més intensos
que la mitjana. Per contra, la Comunitat
Valenciana pero sobretot les Canaries son
les que pugen punts percentuals (4,0 p. p.
i 6,1 p. p. respectivament), juntament amb
la resta de comunitats autdbnomes, que es
troben 4,7 p. p. per sobre de la variacié es-
panyola (vegeu el grafic -6.1).

El fet que els mesos de gener i febrer de
2020, els quals es corresponen a la tempo-
rada mitjana baixa, siguin anteriors a I'es-
clat de la pandemia fa que la millora dels
punts percentuals del pes de la temporada
mitjana baixa sigui generalitzat. Aixi, totes
les comunitats autonomes tenen millors
comportaments en termes de desestacio-
nalitzacié. La que té el major diferencial sén
les Canaries, amb 27,4 punts més. A més,
les Canaries tenen el percentatge més alt
del turisme total internacional en tempora-
da baixa, tot i que cal recordar que la defini-
ci6 dels mesos de temporada baixa realitza-
da per a les Balears son en realitat els mesos
de temporada alta per a I'arxipélag canari.
No obstant aixo, les llles Balears, amb un
pes de la temporada baixa del 26 %, és la
regié que menys incrementa el pes (10,8
p. p.). A l'altre extrem, a part del cas canari
ja esmentat, hi ha Catalunya, Andalusia i la
resta de comunitats autonomes, totes amb
increments superiors als 20 punts percentu-
als en el pes de la temporada baixa respecte
del 2019 (vegeu el grafic I-6.2).

6.3.

LA DEMANDA TURISTICA A LES
ILLES BALEARS

6.3.1 ANALISI DELS PRINCIPALS
INDICADORS DE DEMANDA: ESTADES
TOTALS, ESTADA MITJANA | TURISTES

6.3.1.1 Estades
El 2020, el total d'estades a les llles Ba-

lears gairebé no ha superat la quantitat
de 23 milions, una xifra molt inferior als



més de 109 milions del 2019. Aquest
descens implica en termes relatius un de-
creixement del 78,6 %. De les estades del
2020, 13,2 milions (57 %) corresponen a
turistes estrangers, amb un decreixement
del 85,5%. Davant d'aquest daltabaix
del turisme estranger, el turisme domés-
tic, amb 10,2 milions de pernoctacions
(el 43 % restant), mostra una mica més
de fortalesa, malgrat que també redueix
significativament les estades en termes
interanuals un -42,5 % (vegeu el quadre
1-6.2).

Mallorca acull el 67 % del total d'estades,
pel 72,1 % de I'any passat. Amb 15,7 mili-
ons, presenta un decreixement insular del
-80,1 %, 5,8 punts per davall de la mitjana
regional. D'aquestes estades, 10,5 milions
(67 %) les han fet visitants estrangers, amb
un decreixement del 84,7 % (0,9 punts per
sobre de la mitjana regional), i 5,1 milions
(33 %) les han fet visitants espanyols, amb
un decreixement del 48,4 % (5,8 punts per
davall de la mitjana regional) (vegeu el gra-
fic 1-6.3).

Menorca assumeix, amb 3,8 milions, el
16,4 % del total d'estades balears, amb
un decreixement interanual del 64,3 %
(14,1 punts per sobre de la mitjana regio-
nal). D'aquest nombre, 0,8 milions (22 %)
son estades de turistes estrangers, amb
un decreixement del 87,7 % respecte al
2019 (2,2 punts per sota de la mitjana
regional). Els altres 3,0 milions d’estades
(78 %) han estat realitzades per espa-
nyols, amb un decreixement de només
el 22,7 % (19,6 punts per damunt de la
mitjana regional).
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Les Pititises, amb 3,9 milions d’estades i el
16,7 % del total balear, han experimentat
una caiguda del 80,2 % respecte al 2019.
D’aquesta quantitat, 1,9 milions (47 %)
son estades d'estrangers, amb un decrei-
xement d'un 88,3 % (2,7 punts per sota
de la mitjana balear), mentre que els altres
2,1 milions (53 %) d'estades domestiques
cauen un 47,2 % (4,7 punts per sota de la
mitjana balear).

6.3.1.2 Estada mitjana

Malgrat els descensos que es donen en el
nombre de pernoctacions, |'estada mitjana
dels turistes no es veu tan afectada, per-
que el nombre de turistes també es redu-
eix amb una intensitat semblant.

El 2020, I'estada mitjana a les llles Ba-
lears se situa en els 7,6 dies, amb una
pujada del 14,7 %. Lestada mitjana
dels turistes amb nacionalitat estrange-
ra també ha estat de 7,7 dies, amb un
creixement d'un 14,9 %, i, pel cas dels
espanyols, ha estat de 7,5 dies, amb un
creixement d'un 17,7 % (vegeu el qua-
dre 1-6.3).

L'estada mitjana a Mallorca ha estat de 7,7
dies (0,1 dies per sobre de la mitjana regio-
nal), amb una pujada del 16,2 % (1,6 p. p.
per sobre del creixement regional). L'esta-
da mitjana dels estrangers ha estat de 8,0
dies, amb un creixement del 19,3% (4,4
p. p. per sobre de la taxa regional). Quant
al turisme domestic, I'estada mitjana se
situa en 7,2 dies, amb un creixement del
15,1% (2,5 p. p. menys respecte al crei-
xement regional) (vegeu els grafics 1-6.4 i
[-6.5).
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Grafic 1-6.1.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a
Espanya per CA competidores (2019-2020)

Illes Balears
Andalusia -0,2 I
Canaries _ 6,1
Catalunya -2,7 -
Com. Valenciana _ 4,0
La resta de CA ! 4,7
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.2.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada mitjana
baixa sobre el total per CA competidores (2019-2020)
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Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

L'estada mitjana a Menorca ha estat de 9,0
dies (1,4 dies per sobre de la mitjana regio-
nal), amb un allargament d'un 21,5 % (6,5
punts per sota del creixement regional).
L'estada mitjana del turisme estranger ha
estat de 8,7 dies, amb un creixement d'un
12,8% (2,4 p. p. per sota del creixement
regional), i de 9,1 dies en el cas del turisme
domestic, amb un creixement d’un 30,9 %
(12,9 p. p. per damunt del creixement re-
gional).

L'estada mitjana a les Pitilses ha estat de
6,3 dies (1,3 dies més curta que la mitja-
na regional), amb un augment de només
el 0,6 %. L'estada mitjana dels turistes
amb nacionalitat diferent de I'espanyola
ha estat de 6,1 dies, amb un decreixe-
ment del 3,7 % (18,6 p. p. per sota del
creixement regional), i de 6,6 dies en el
cas dels espanyols, amb un creixement
del 5,8 % (11,8 p. p. per sota del creixe-
ment regional).
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Grafic I-6.3.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les estades
respecte a les llles Balears (2019-2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estranger ]
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Font: Elaboracio propia a partir de dades d'Egatur de I'lbestat

QUADRE 1-6.3. ESTADES MITJANES DELS TURISTES AMB DESTINACIO PRINCIPAL A LES BALEARS PER ILLES | PAIS

DE RESIDENCIA (2019-2020)

2019 2020 % de variacié 2020-2019
Tem- Tem- Tem- Tem- Tem-
Tt dami: | P92 | 1ot | P | PO | 1ty | ot | e
baixa alta baixa alta baixa
Illes Balears 6,6 6,8 6,1 7,6 8,0 6,6 14,7 | 185 1,7
Espanya (altres CA) | 6,4 6.8 54 7.5 8,2 6,0 17,7 | 193 10,8
Estranger 6,7 6,7 6,4 7,7 79 7,2 14,9 | 16,9 11,3
Mallorca 6,6 6,7 6,3 1,7 8,2 6,7 16,2 | 22,5 71
Espanya (altres CA) | 6,3 6,7 5.4 7,2 8,0 5.9 15,1 19,5 9,4
Estranger 6,7 6,7 6,5 8,0 83 72 193 | 239 10,9
Menorca 7.4 7,6 5.8 9,0 9,3 71 21,5 | 223 23,9
Espanya (altres CA) | 7,0 7.4 5,2 9,1 9,5 7,0 309 | 27,7 36,4
Estranger 7,7 1,7 81 8,7 8,7 8,0 12,8 | 13,6 =3
Eivissa i Formentera| 6,3 6,4 5,5 6,3 6,5 5.5 0,6 1,0 1,0
Espanya (altres CA) | 6,2 6,6 54 6,6 6,9 5,2 5.8 5.8 -2,5
Estranger 6,3 6,4 5,6 6,1 6,1 6,2 -3,7 -4,9 12,2

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.4.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les estades
mitjanes dels turistes respecte a les llles Balears (2019-2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estranger ]

Mallorca

Menorca

Eivissa-Formentera

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat
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Grafic 1-6.5.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de les taxes de creixement de
les estades mitjanes dels turistes de la temporada mitjana baixa sobre el total del les
llles Balears (2019-2020)

[l Total ™ Espanya (altres CA) m Estranger l

Mallorca
-0,2
Menorca 156 2,6
Eivissa-Formentera -84 =11
-20 -15 -10 0 5 10 15 20 25

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

6.3.1.3 Nombre de turistes

El 2020, el total de turistes a les llles Bale-
ars ha superat escassament els 3 milions,
amb una reduccio del 81,3 %, dels quals
1,7 milions sén turistes estrangers (56 %),
amb un decreixement del 87,4%. Els 1,4
milions restants (44 %), que son els turis-
tes amb nacionalitat espanyola, presenten
també un decreixement del 51,2 % (vegeu
el quadre [-6.4).

Mallorca ha acollit el 66,1 % del total de
turistes: 2,0 milions. Presenta un decrei-
xement d'un 82,9 % (1,6 punts per davall
de la mitjana regional). D'aquests turistes,
1,3 milions sén estrangers (65 %), amb un
decreixement del 89,3% (0,2 punts per
sobre del creixement regional), i el 35%
s6n espanyols, amb un decreixement del
55,1% (4,0 punts per davall del creixe-
ment regional) (vegeu el grafic 1-6.6).

Menorca ha acollit el 13,8 % del total de
turistes: 425.500. Presenta un decreixe-
ment d'un 71,6 % (10,7 punts per sobre
de la mitjana regional). D'aquests turis-
tes, 97.000 tenen nacionalitat estrangera
(23 %), amb un decreixement d'un 89,1 %

(1,7 punts per sota del creixement regio-
nal), i el 77 % tenen nacionalitat espanyo-
la, amb un decreixement del 41,0 % (10,2
punts per sobre del creixement regional
mitja).

Les Pititises, que han acollit el 20,1 % del
total de turistes, 616.800, presenten un
decreixement d'un 80,3 % (1,0 punts per
sobre de la mitjana regional). D'aquests
turistes, 305.000 son estrangers (49 %),
amb un decreixement d'un 87,8% (0,4
punts per davall del creixement regional).
El 51 % de turistes son espanyols, amb un
decreixement del 50,1 % (1,0 punt per so-
bre del creixement regional).

6.3.2. ANALISI DE L'"ESTACIONALITAT DE
LA DEMANDA

6.3.2.1. Evolucié del pes de la tempo-
rada mitjana baixa sobre el total anual

L'aportacié al total anual que té la tempo-
rada mitjana baixa (novembre-abril) al co-
mput anual és un indicador de la desesta-
cionalitzacié del mercat turistic. En aquest
apartat s'analitzara el diferencial del pes del
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2020 respecte del pes del 2019. Aquesta
magnitud es pot calcular en relaci6 amb
les estades o bé amb el nombre de turistes
arribats.

Quant a les llles Balears i en relacié amb
la millora de I'estacionalitat de les estades,
la crisi sanitaria de la covid ha conduit a
descensos més negatius en la temporada
alta que en la mitjana baixa. Aixi, es dona
un increment en el diferencial en punts
percentuals del pes en la temporada mit-
jana baixa, amb una millora de 7,3 punts.
Aquesta reduccié de I'estacionalitat es
dona gracies al turisme estranger, amb 9,7
punts, ates que el nacional cedeix 3,0 p. p
(vegeu el grafic 1-6.7).

Mallorca millora I'estacionalitat de les es-
tades en 10,7 punts, gracies a les estades
tant dels turistes de nacionalitat estrangera
(11,0 punts més) com dels de nacionalitat
espanyola, pels quals augmenta 1,5 punts
percentuals. Menorca millora en termes
d’estacionalitat (2,3 punts), amb un incre-
ment d’1,9 punts pel que fa a estades d'es-
panyols i d'un descens de 3,7 punts quant
a les estades d'estrangers. Les Pitilises pre-
senten una millora similar a la de Menorca,
ja que augmenta el pes de la temporada
baixa 2,5 punts, i aquest fet es dona tam-
bé gracies a les estades d’estrangers (1,9
punts), ja que la dels espanyols cau 7,5 p. p.

En relaci6 amb I'analisi de |'estacionalitat
del nombre de turistes, les conclusions sén
similars a les realitzades per les estades amb
I'excepci6 de l'illa de Menorca, tal com es
veu al paragraf seglent. Aixi, el pes de la
quantitat de turistes que visitaren les llles
Balears els mesos de temporada mitjana
baixa augmenta el 2020 uns 9,6 punts res-

pecte del 2019. Novament, I'increment se
centra en els estrangers (10,98 p. p.), men-
tre que els espanyols agreugen |'estaciona-
litat (-1,7 p. p) (vegeu el grafic 1-6.8).

En relaci6 amb la millora de I'estacionali-
tat dels turistes per illes, Mallorca ha ex-
perimentat una millora de 14,0 punts pel
que fa a la temporada mitjana baixa, que
és practicament la mateixa millora que
presenten els estrangers, mentre que els
espanyols milloren 3,7 p. p. Menorca esta
per sota de la mitjana regional pel que fa
a la temporada mitjana baixa, amb -0,2
punts i una caiguda dels estrangers de
15,6 punts, compensada en part per la
pujada dels espanyols en 2,6 punts. En
canvi, Eivissa i Formentera incrementen en
termes relatius la temporada mitjana bai-
xa amb un increment del pes d'1,1 punts;
amb una millora focalitzada en els estran-
gers (18,7 punts) i llastrada pels espanyols
(-8,4 punts).

6.3.3.2. index de Gini de les estades i
del nombre de turistes

L'index de Gini és un coeficient que me-
sura la concentracié d’'un conjunt de da-
des. Pot prendre qualsevol valor entre O i
1 i augmenta a mesura que s'incrementa
la concentracid. Per tant, I'index de Gini
sera igual a zero quan la magnitud de re-
feréncia es reparteixi per igual a totes les
observacions (en el cas, per exemple, del
nombre de turistes segons els mesos de
I'any significaria I'abséncia d’estacionali-
tat). L'altre extrem, si I'index de Gini pren
el valor 1, implica la maxima concentracio
(tots els turistes es trobarien concentrats
en un sol mes i, per tant, 'estacionalitat
seria maxima).
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Grafic I-6.6.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels turistes
respecte a les llles Balears (2019-2020)

|l Total = Espanya (altres CA) m Estranger |

Mallorca

Menorca

Eivissa-Formentera

-5 0 5 10 15

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.7.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de les estades de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes (2019-2020)

|l Total = Espanya (altres CA) m Estrangerl

7.3
Illes Balears -3.0 9.7
10,7
Mallorca 1,0
2,3
Menorca =37 ¢,9
Eivissa-Formentera -7,5 _1,92'5
-10 -5 0 5 10 15

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.8.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes (2019-2020)

|l Total M Espanya (altres CA) W Estranger |

9,6
Illes Balears -7 -= 10,8
14,0
Mallorca mw,s

-0,2 26
1.1

Menorca 56

Eivissa-Formentera -84

-20 -10 0 10 20 30

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat
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Ateses les estades dels turistes, I'index
de Gini a les llles Balears el 2020 és de
0,57. L'estacionalitat de les pernoctacions
estrangeres és més alta que la dels espa-
nyols, atés que en el primer cas arriba a
0,60, mentre que en el segon es queda
en 0,57. A fi de contextualitzar aquests
resultats, es pot comparar amb I'index
de Gini de les pernoctacions d'estrangers
a Espanya, que es queda en el 0,50. Cal
comentar que I'index s'ha incrementat
molt respecte del 2019 (0,18) a causa de
la nul-la activitat turistica els mesos d'abril i
maig del 2020. Aixi, a la comparativa amb
el 2019 s'ha accentuat |'estacionalitat en
termes generals (vegeu el quadre I-6.5).

Quant a l'analisi regional, Mallorca és I'illa
de les Balears on el nivell d’'estacionalitat
de les estades és més baix (igual a 0,54),
tant pel que fa a les estades dels estran-
gers (0,58) com les dels espanyols (0,53).
Pels motius explicats al paragraf anterior,

s'incrementa |'estacionalitat (un 40,8 %),
amb especial incidencia de I'augment de
la concentracié de les nits dels espanyols
(84,8 %).

Menorca presenta els diferencials d'estaci-
onalitat més elevats i se supera la mitjana
balear en més d'11 punts, tot i que respec-
te del 2019 els increments s6n més suaus
que la mitjana. A l'illa més septentrional
els indexs de les estades tant dels espa-
nyols com dels estrangers superen el 0,65
(0,67 10,75, respectivament), tot i que en
ambdds casos I'augment de I'estacionali-
tat és dels més suaus respecte del 2019.

L'arxipelag pitius presenta un nivell d'esta-
cionalitat de 7 punts per damunt de la mit-
jana de les llles Balears i queda en el 0,64.
Les estades dels espanyols son les menys
concentrades (0,61) en comparacié amb
les dels estrangers (0,68) (vegeu els grafics
1-6.9i1-6.10).

Quapke I-6.5. INDEX DE GINI DE LES ESTADES 1 ELS TURISTES (2019-2020)

2019 2020 % de variacié 2020-2019
Estades Turistes Estades Turistes Estades Turistes
Illes Balears 0,42 0,40 0,57 0,56 36,8 40,1
Espanya (altres CA) 035 0,28 0,57 0,54 64,8 88,7
Estranger 0,44 0,43 0,60 0,60 36,7 42,0
Mallorca 0,39 0,37 0,54 0,53 40,8 45,3
Espanya (altres CA) 0,29 0,21 0,53 0,48 84,8 132,2
Estranger 0,40 0,39 0,58 0,59 43,2 49,0
Menorca 0,55 0,52 0,68 0,66 23,2 26,3
Espanya (altres CA) 0,53 0,47 0,67 0,64 26,2 37,2
Estranger 0,57 0,57 0,75 0,75 31,1 32,0
Eivissa i Formentera 0,49 0,47 0,64 0,65 30,9 37,5
Espanya (altres CA) 035 0,32 0,61 0,60 71,6 85,5
Estranger 0,52 0,51 0,68 0,70 311 37,9

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat
Nota: Com més alt és I'index de Gini, més elevada és |'estacionalitat.
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Grafic 1-6.9.
Diferéncies en punts percentuals de I'index de Gini de les estades de cada illa respecte
a l'index de les llles Balears (2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estranger l

Mallorca

Menorca

Eivissa-Formentera

-10 -5

Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.10.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de I'index de Gini
de les estades respecte a les llles Balears (2019-2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estrangerl
o 3.9
20,1
Mallorca 6.5
Menorca -38,6 ﬂ
- -59
Eivissa-Formentera 56 ? 6.8
-50 -40 -30 -20 -10 O 10 20 30

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

L'estacionalitat del nombre de turistes és si-
milar a la de les estades, si bé es poden fer
alguns comentaris al respecte. Certament,
I'estacionalitat de les estades s'ha accentu-
at, pero encara ho ha fet amb més forca la
del nombre de turistes, la qual augmenta
més d'un 40 % respecte del 2019. Habitu-
alment a totes les llles Balears, la concen-
tracio de les estades és més alta que la del
nombre de turistes, ja que I'estada mitjana
en els mesos de maig a octubre sol ser més
llarga que a la temporada mitjana baixa,
tal com s'ha vist a I'apartat 6.3.1.2. Amb
la interferencia de la covid, aquesta tonica
general ha quedat més difuminada, ja que
s'ha romput la tipica estacionalitat que es
registrava a les series turistiques. Destaca

I'augment de I'estacionalitat dels turistes
espanyols a Mallorca (132,2 %).

6.3.3. TURISTES PER PAIS DE RESIDENCIA,
TIPUS D'ALLOTJAMENT | ESTACIONALITAT

6.3.3.1. Turistes a les Balears per naci-
onalitat, tipus d'allotjament i estacio-
nalitat

El total de turistes a les llles Balears ha es-
tat de 3,1 milions, pels més de 16 milions
del 2019. La caiguda de turistes s'ha donat
tant en temporada mitjana baixa (-71,3 %)
com en temporada mitjana alta, quan la
variacio és del -83,5 %. Els espanyols repre-
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senten el 44 % del total de turistes, amb
1,4 milions, mentre que a l'any anterior
només suposaven el 17 %. Els estrangers,
amb 1,7 milions de turistes, representen el
56 % restant, dels quals els alemanys, amb
717.000, representen el 23 %; els britanics,
amb 224.000, representen només el 7 % (el
2019 el seu pes era del 22 %); els francesos
i els italians, amb més de 100.000 turistes,
representen el 6 % i el 4 % respectivament;
els nordics tenen un pes del 2 %, i la resta
de nacionalitats, amb 420.000 turistes, re-
presenten el 14 % restant (vegeu el quadre
IA-6.1. Turistes amb destinacié principal a
les llles Balears per pais de residéncia i tipus
d'allotjament; 2019-2020).

Per creixements diferencials, destaquen els
francesos, amb 5,1 punts, ja que la resta de
mercats emissors presenta taxes inferiors a
la mitjana. Al costat negatiu, destaca el cas
del Regne Unit i el dels paisos nordics, amb
diferencials de -12,6 p. p. i -10,4 p. p., res-
pectivament (vegeu el grafic 1-6.11).

Quant a I'estacionalitat, com s’ha comen-
tat amb anterioritat, millora significativa-

ment, malgrat que sigui pel fet de tenir
mesos sense activitat turistica. Unicament
empitjora I'estacionalitat dels turistes de
Franga (-1,4 p. p.). Contrariament, I'esta-
cionalitat millora per les nacionalitats dels
paisos nordics (18,6 p. p.) i els alemanys
(12,3 p. p.), sequits dels britanics (vegeu el
grafic 1-6.12).

Per creixement diferencial respecte a la mit-
jana regional, destaca la forta pujada dels
estrangers en allotjaments que no tenen
la reglamentacié turistica d'hotels, aparta-
ments, turisme rural i acampaments, amb
19,7 p. p.; per contra, cauen 4,6 punts els
allotjaments que tenen la reglamentacio
turistica d’hotels, apartaments, turisme ru-
ral i acampaments (vegeu el grafic 1-6.13).

Durant la temporada mitjana baixa, és
superior la millora de la quantitat d'es-
trangers en allotjaments de mercat, amb
9,7 punts, que la que es produeix en els
allotjaments que no tenen la reglamenta-
Cio turistica d’hotels, apartaments, turisme
rural i acampaments, amb -4,5 p. p. en el
cas dels estrangers (vegeu el grafic I-6.14).

Grafic 1-6.11.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes estrangers
respecte al total de les llles Balears per pais de residéncia (2019-2020)
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Italia

1

-29

Regne Unit  -12,6
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Paisos nordics -10,4
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Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat
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Grafic 1-6.12.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes estrangers de la
temporada mitjana baixa sobre el total per pais de residéncia (2019-2020)

Franca -1,44

Italia _ 1,1
Regne Unit —10.9
Alemanya

Paisos nordics 18,6
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|
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.13.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a les
Illes Balears per pais de residéncia i tipus d'alotjament (2019-2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estrangerl

Allotjament de mercat

Allotjament no de mercat

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Grafic 1-6.14.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per pais de residéncia i tipus d'alotjament (2019-2020)

[l Total = Espanya (altres CA) m Estranger l

—
Total -1,7 9,6

10,8
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— 7,2
¥ 9,7
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Font: Elaboraci¢ propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat
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Turistes per illes, per nacionalitat, ti-
pus d'allotjament i estacionalitat

Mallorca

El 2020, el total de turistes a Mallorca ha
estat de 2,0 milions, un decreixement d'un
82,9 %, el més fort de totes les illes. Cal
destacar el descens dels turistes en tempo-
rada mitjana alta, amb un -85,9 %, men-
tre que del descens en temporada mitjana
baixa ha quedat en un -71,2 %.

S’han allotjat en establiments amb regla-
mentacié 1,2 milions de turistes. De ma-
nera més concreta, s'han allotjat en ho-
tels 858 milers, el 42 % del total a l'illa,
mentre que el 2019 el pes fou del 70 %,
i un decreixement del 89,6 %. Els turistes
que escolliren allotjaments de lloguer su-
men 288,7 milers, el 14 % del total, amb
un guany de tres punts respecte a l'any
anterior i un decreixement del 78,0 %.
En altres allotjaments de mercat hi per-
noctaren 37.200 turistes, el 2% del total,
mantenint el pes respecte a I'any anterior
i un decreixement del 82,9%. En total,
representen el 58 % (25 punts menys que
el 2019), amb un decreixement de gairebé
el 89% (vegeu el quadre IA-6.2. Turistes
amb destinacié principal a les Balears per
illes i tipus d'allotjament; 2019-2020).

El 42 % restant (25 punts més que el 2019)
s’ha allotjat en establiments no subjectes a
la reglamentacié turistica (decreixement
del 59,3 %). Es tracta de 845,6 milers de
turistes, dels quals prop de 600 milers (de-
creixement del 58,5%) s'han allotjat en
altres establiments de no mercat (el 29 %
del total), i 253.400, en habitatges de pro-
pietat (el 12 % del total, amb 7 punts més

respecte a |'any anterior), amb una varia-
ci6 del -61,0 %.

Respecte al creixement de la mitjana re-
gional, destaca el millor comportament
dels allotjaments de no mercat a Mallorca,
amb 0,8 punts per sobre, mentre que els
allotjaments de mercat han empitjorat 2,0
punts (vegeu el grafic I-6.15).

Amb referéncia a la millora de I'estaciona-
litat en temporada mitjana baixa, el millor
comportament s’ha produit en els allotja-
ments de no mercat, amb 7,2 punts per
sobre, mentre els allotjaments de mercat
cauen 2,4 punts (vegeu el grafic 1-6.16).

Menorca

El total de turistes a Menorca ha estat de
425,5 milers. Per tant, el 2020 ha dut una
caiguda d'un 70,7 %, la menys negativa
de l'arxipélag balear. Cal fer ressaltar el
contingut descens del nombre de turis-
tes en temporada mitjana baixa, amb un
-61,6 %, i, en canvi, en temporada mitjana
alta decreix un 71,6 %.

S'han allotjat en establiments amb regla-
mentacié turistica 273,0 milers de turis-
tes. De manera més concreta, s'han allot-
jat en hotels 171.100 turistes, el 40 %
del total a l'illa, amb una peérdua de 20
punts respecte a I'any anterior i un de-
creixement del 79,9 %; en allotjaments
de lloguer, 91.700 turistes, el 22 % del
total, amb un guany de 3 punts respec-
te a I'any anterior i un decreixement del
67,4 %. Han escollit altres allotjaments
de mercat 10.300 turistes, el 2 % del to-
tal, un punt més respecte a I'any anterior
i un decreixement del 50,9 %, el qual se
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suma a la forta caiguda ja esdevinguda
I'any anterior. En total, representen el
64 % (15 punts menys que el 2019), amb
un decreixement d'un 76,3 %.

El 36 % restant (15 punts més que en el
2019) s’ha allotjat en establiments no sub-
jectes a la reglamentacié turistica (decrei-
xement del 48,8 %). Es tracta de 152.500
turistes, dels quals 91.700 (decreixement
del 47,2 %) s'han allotjat en altres establi-
ments de no mercat (el 22 % del total, deu
punts més que a l'any anterior), i 60.800,
en habitatges de propietat (el 14 % del to-
tal, 5 punts més respecte a I'any anterior),
amb una variacié del -51,1 %.

Respecte al creixement de la mitjana regio-
nal, destaca a Menorca el millor comporta-
ment tant dels allotjaments de mercat, amb
9,6 punts més, com el dels allotjaments de
no mercat, el qual ha estat d'11,2 punts per
damunt de la mitjana balear.

En termes de millora de I'estacionalitat en
temporada mitjana baixa, el millor com-
portament és el dels allotjaments de mer-
cat, amb 0,8 punts per sobre, no obstant
els allotiaments de no mercat cauen 5,6
punts.

Pitilises

El total de turistes a Eivissa i Formentera ha
estat de 616,8 milers; per tant, el 2020 ha
decrescut un 80,3 %. La caiguda ha tingut
lloc tant en temporada mitjana baixa (amb
el -75,7 %), com en temporada mitjana
alta (on han caigut un 80,9 %).

S’han allotjat en establiments amb regla-
mentacio turistica 442,2 milers de turistes.
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De manera més concreta, s'han allotjat en
hotels 306.000, el 50 % del total a I'arxi-
pelag pitids, amb un retrocés de 15 punts
respecte a |'any anterior i un decreixement
del 85,0%; en allotiaments de lloguer,
115.200, el 19% del total, amb una pu-
jada de 4 punts respecte a I'any anterior
i un decreixement del 74,7 %, i en altres
allotjaments de mercat, 20.800 turistes,
el 3% del total, amb 1 punt més respec-
te a I'any anterior i un decreixement del
69,8 %. En total, representen el 72 % (10
punts menys que el 2019), amb un des-
cens del 82,8 %.

El 28 % restant (10 punts percentuals més
que el 2019) s’ha allotjat en establiments
no subjectes a la reglamentacié turistica
(decreixement del 69,0%). Es tracta de
174.600 turistes, dels quals 130.300 (de-
creixement del 69,2 %) s’han allotjat en
altres establiments de no mercat (el 21 %
del total, amb 7 punts més respecte a I'any
anterior), i 44.200, en habitatges de pro-
pietat (el 7 % del total, amb 4 punts més
respecte a I'any anterior), amb una varia-
ci6 del -68,4 %.

Respecte al creixement de la mitjana re-
gional, destaca el pitjor comportament
dels allotiaments de no mercat, amb -9,0
punts, mentre que els allotjaments de
mercat creixen 3,2 punts per damunt de la
mitjana regional.

En termes de millora de I'estacionalitat en
temporada mitjana baixa, el millor com-
portament és el dels allotjaments de mer-
cat, amb 1,7 punts per sobre, que queden
reduits per la caiguda dels allotjaments de
no mercat (-5,6 punts).
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Grafic 1-6.15.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels turistes
respecte a les llles Balears per tipus d'allotjament (2019-2020)

l W Total
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Grafic 1-6.16.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes i tipus d'allotjament (2019-2020)
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6.3.4. TURISTES PER MOTIU PRINCIPAL
DEL VIATGE | ESTACIONALITAT

6.3.4.1. Turistes per motiu principal del
viatge a les Balears i estacionalitat

Del total de 3,1 milions de turistes, 2,5 mi-
lions (81 %) han viatjat a les Balears per
oci/vacances (9 punts menys que l'any
anterior); 189.200 (6 %), per treball/nego-
Cis (2 p. p. per damunt de I'any anterior),
i 383.200 (12 %), per altres motivacions
(8 punts més que l'any anterior) (vegeu
el quadre |A-6.3. Turistes amb destinacié
principal a les Balears per illes i motiu prin-
cipal del viatge; 2019-2020).

En relaci6 amb ['estacionalitat, destaca
I'tinica reduccié per altres motius en tem-
porada mitjana baixa, amb una perdua de
5,1 punts; a I'altre extrem, millora I'estaci-
onalitat dels que han viatjat per treball/ne-
gocis (16,2 punts). El motiu d’oci/vacances
millora I'estacionalitat 6,5 punts (vegeu el
grafic 1-6.17).

6.3.4.2. Turistes per motiu principal de
viatge, per illes i estacionalitat

Mallorca

Del total de 2 milions de turistes, 1,5 mili-
ons (76 %) han viatjat a Mallorca per oci/
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vacances (una variacio del -85,7% inte-
ranual); 140.000 (7 %), per treball/nego-
cis (un -69,8% respecte de I'any anterior),
i 341.800 (17 %), per altres motivacions
(-44,6 % en comparacié amb |'any anterior).

En relacid amb el creixement regional,
destaca a Mallorca I'augment de la resta
de motius (3,5 punts per sobre); en canvi,
els motius de treball/negocis i oci/vacances
decauen 2,5 punts i 2,2 punts, respectiva-
ment (vegeu el grafic I-6.18).

Quant a l'estacionalitat, destaca a Mallor-
ca la caiguda de la motivacio diferent de la
resta en temporada mitjana baixa, amb un
empitjorament de 6,8 punts. Malgrat aixo,
millora el nombre de turistes que venen
per oci/vacances (11,2 punts), pero sobre-
tot el nombre dels que venen per treball/
negocis (19,3 punts).

Menorca

Del total de 425,5 milers de turistes,
el 91% ha viatjat per oci/vacances (un
71,3 % menys que l'any anterior); 10.400
(2 %), per treball/negocis (menys de la
meitat que el 2019), i 27.000 (6 %), per
altres motivacions (-64,1% de caiguda
respecte de I'any anterior).

En relaci6 amb el creixement regional,
destaca lI'augment de la motivacié per
treball/negocis (13,3 punts per sobre),
seguida de la motivacié per oci/vacances
(12,2 punts). Per contra, la resta de mo-
tius cau 16,0 punts.

Quant a l'estacionalitat, millora en tots els
casos, tot i que destaca la motivacié de la
resta de motius, amb 24,2 punts, segui-
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da de treball/negocis, que ho fa amb 17,0
punts.

Pitilises

Del total de 616,8 milers de turistes, 564,3
milers (91 %) han viatjat per oci/vacances
(-81,1% interanual); 38.500 (6 %), per
treball/negocis (un 57,9% menys que
I'any anterior), i 13.900 (2 %), per altres
motivacions (una caiguda del 68,7 % en
comparacié amb |I'any anterior).

En relaci6 amb el creixement regional, mi-
lloren les motivacions d’oci/vacances, 2,3
punts i les de treball/negocis, 9,4 punts. En
canvi, el decreixement d'altres motius esta
per sota de la mitjana regional (-20,6 punts).

Quant a I'estacionalitat, destaca I'augment
de la motivacié per treball/negocis (8,6
punts per sobre), mentre que per altres
motius cau 20,2 punts. Per oci/vacances,
la pujada és més moderada (1,9 punts).

6.3.5. TURISTES PER FORMA
D'ORGANITZAR EL VIATGE

6.3.5.1. Turistes per forma d’organit-
zar el viatge a les Balears, nacionalitat
i estacionalitat

Del total de 3,1 milions de turistes, mig mi-
li6 (16 %) han organitzat el seu viatge amb
paquet turistic, 27 punts menys que I'any
anterior, i la resta, 2,6 milions (84 %), ha
organitzat el seu viatge sense paquet turis-
tic, 27 punt més que I'any anterior (vegeu
el quadre IA-6.4. Turistes amb destinacio
principal a les Balears per illes i forma d’or-
ganitzacio del viatge; 2019-2020).
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Grafic 1-6.17.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illa i motiu principal del viatge (2019-2020)
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Grafic 1-6.18.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels turistes
respecte a llles Balears per motiu principal del viatge (2019-2020)

l W Total

® Qci/vacances

M Treball/negocis W Lla resta de motius l

Mallorca

Menorca

Eivissa-Formentera

Font: Elaboracio propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

Per nacionalitats, els espanyols represen-
ten el 15,2 % del total de turistes que han
organitzat el seu viatge amb paquet turis-
tic, amb un decreixement respecte a la mit-
jana regional de 28,1 punts, i representen
el 49,5 % de turistes que I'han organitzat
sense paquet turistic, amb un creixement
de 4,3 punts respecte a la mitjana regional
(vegeu el grafic 1-6.19 i el quadre 1A-6.5.
Turistes amb destinacié principal a les llles
Balears per pais de residéncia i forma d’or-
ganitzacio del viatge; 2019-2020).

En relaci6 amb |'estacionalitat, destaca a
les Balears I'augment del segment que ha
organitzat |'estada amb paquet turistic en
temporada mitjana baixa, amb una millora
de 13,7 punts, mentre que els que han fet

I'estada sense paquet turistic es queden en
els 5,0 punts de millora. Per nacionalitats,
cal remarcar el decreixement de 3,2 punts
per sota de la mitjana regional en tempora-
da mitjana baixa dels espanyols sense pa-
quet turistic. Pel que fa als estrangers sense
paquet turistic, hi ha hagut un creixement
diferencial en temporada mitjana baixa de
6,9 punts (vegeu el grafic 1-6.20 i 1-6.21).

6.3.5.2. Turistes per forma d’organit-
zar el viatge, per illes i estacionalitat

Mallorca
Del total de 2,0 milions de turistes, 356.500

(18 %) han organitzat el viatge amb paquet
turistic, 23 punts menys que I'any anterior,
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i la resta, 1,7 milions (82 %), ha organitzat
el seu viatge sense paquet turistic, 23 punt
més respecte a I'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana regi-
onal, a Mallorca, amb 1,6 punts per davall,
hi ha hagut menys dinamisme tant per
part de turistes que han vingut amb pa-
quet turistic (-0,5 p. p.) com per part dels
viatgers sense paquet turistic, el nombre
dels quals decreix 1,6 punts respecte a la
mitjana regional (vegeu el grafic 1-6.22).

En relacié amb |'estacionalitat, a Mallorca
hi ha hagut un augment del segment que
ha organitzat I'estada amb paquet turis-
tic en temporada mitjana baixa, amb una
millora de 17,3 punts; la qual s'emparella
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amb la millora dels que I'han organitzada
sense paquet turistic (8,6 punts).

Menorca

Del total de 425,5 milers de turistes,
40.800 (10%) han organitzat el viatge
amb paquet turfstic, 29 punts menys que
I'any anterior, i la resta, 384.700 (90 %),
ha organitzat el viatge sense paquet turis-
tic, 29 punts més respecte a I'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana re-
gional, a Menorca, amb 10,7 punts per
sobre, hi ha hagut més dinamisme de la
venda de viatges organitzats sense paquet
turistic, mentre que les vendes de paquets
turistics decreixen 0,5 punts.

Grafic 1-6.19.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement dels turistes respecte a les
llles Balears per pais de residéncia i forma d'organizacié del viatge (2019-2020)
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Grafic 1-6.20.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per illes i forma d'organizacio del viatge (2019-2020)

l W Total

W Amb paquet turistic B Sense paquet turistic ]

Illes Balears

s

Mallorca

Menorca
-1,3

__& 45

Eivissa-Formentera

BT 60

3 -2 -1 0 1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1213 14 15 16 17 18 19

Font: Elaboracié propia a partir de dades de Frontur de I'lbestat

m




172

cts - emoria 220

Grafic 1-6.21.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes dels turistes de la temporada
mitjana baixa sobre el total per pais de residéncia i forma d'organizacio del viatge
(2019-2020)
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Grafic 1-6.22.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels turistes
respecte a les llles Balears per forma d'organizacié del viatge (2019-2020)
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En relacié amb I'estacionalitat, hi ha ha-
gut una millora del pes de la temporada
mitjana baixa de 3,0 punts gracies als que
han organitzat el viatge amb paquet turis-
tic (4,5 punts de diferencial), atés que per
al cas d'organitzar-ho sense paquet turistic
cau 1,3 punts.

Pititises

Del total de 616,8 milers de turistes,
99.200 (16 %) han organitzat el viatge
amb paquet turistic, 14 punt menys que
I’any anterior, i la resta, 517,6 (84 %), ha
organitzat el viatge sense paquet turistic,
14 punt més respecte a I'any anterior.

Per creixements respecte a la mitjana regi-
onal, a les Pititises, amb 1 punt per sobre,
mostra el major dinamisme de la venda de
viatges organitzats amb paquet turistic; en
canvi, els viatges organitzats sense paquet
turistic decreixen 2,0 punts.

En relacié amb |'estacionalitat, a les Pitit-
ses hi ha hagut un augment del segment
que ha organitzat I'estada amb paquet
turistic en temporada mitjana baixa, amb
una millora de 6,0 punts, que sumada a la
dels que I'han organitzada sense paquet
turistic (0,6 punts) dona una millora gene-
ral de 2,7 punts.



6.4.

ALTRES PERSPECTIVES DE LA
DEMANDA: VIATGERS | PASSATGERS

6.4.1. PERNOCTACIONS, ESTADA
MITJANA | VIATGERS EN HOTELS
PER PAIS DE RESIDENCIA, PER ILLES |
ESTACIONALITAT

6.4.1.1. Pernoctacions a les Balears per
nacionalitat i estacionalitat

El total de pernoctacions als hotels ha es-
tat de 5,8 milions, amb un decreixement
del 90,1 %. La quantitat d’espanyols incre-
menta el seu pes fins a un 31 % del total
d’estades, amb 1,8 milions i un decreixe-
ment del 62,0 %. Destaca la caiguda per a
la majoria de comunitats autonomes, amb
descensos superiors a la meitat, incloses
les estades dels residents a les llles Balears.

Els estrangers, amb 4,0 milions de pernoc-
tacions i un decreixement del 92,5 %, son
el 69 % restant. Els alemanys, amb 1,7 mi-
lions, representen el 29 %, amb un decrei-
xement del 90,5 %. Els britanics, amb 477
milers, representen només el 8 %, amb un
decreixement del 97 %, i la resta de nacio-
nalitats, amb 1,8 milions, aporten el 32 %
restant. Per variacio relativa de les pernoc-
tacions, destaca la practica desaparicio dels
noruecs (-99,1 %), finlandesos (-98,2 %) i
irlandesos (-98,1 %). Amb les taxes menys
negatives hi ha les pernoctacions dels vi-
atgers de Polonia (-76,4 %) i Luxemburg
(-76,8 %) (vegeu el quadre 1A-6.6).

Quant a l'estacionalitat, el global de les
pernoctacions en temporada mitjana bai-
xa augmenta 7,3 punts. Destaca la millora
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en els britanics, tot i el seu daltabaix en
nombre total, amb 8,1 punts, i la resta del
mon, amb 8,0 punts (vegeu el grafic 1-6.23
i el quadre IA-6.7. Viatgers, pernoctacions
i estada mitjana a hotels de les llles Balears
per pais de residéncia i temporada; 2019-
2020).

Pernoctacions per illes, nacionalitat i
estacionalitat

Mallorca

El total de pernoctacions als hotels ha es-
tat de 4,1 milions (el 71 % del total regi-
onal), amb un decreixement del 90,8 %.
Els espanyols representen el 22 % del
total d’estades a l'illa (quan I'any ante-
rior fou el 6 %), amb 0,9 milions i un de-
creixement del 68,1 %. Quant al turisme
intern, destaquen els decreixements del
nombre de residents a Castella i Lled, Ex-
tremadura i Castella-la Manxa i el d’An-
dalusia, Mdrcia, llles Canaries i Andalusia.
Els estrangers, amb 3,2 milions de per-
noctacions (el 80% del total regional),
representen el 78 % restant a l'illa, amb
un decreixement del 92,4%. Respecte
a aquestes pernoctacions, els alemanys,
amb 1,6 milions, representen el 38 % de
Iilla, amb un decreixement del 90,3 %;
els britanics, amb gairebé 309.000, es
queden en el 7% de l'illa, amb un de-
creixement del 97,1 %, i de la resta de
nacionalitats sobresurten els francesos,
que sobrepassen els britanics en pernoc-
tacions amb 333.000 (el 8 % de l'illa) i un
decreixement del 85,9 %.

Per creixement diferencial de les estades
respecte a la mitjana regional i per grans
grups de nacionalitats, destaca la caiguda
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dels residents a Espanya, amb -6,1 punts,
i, per taxes positives, els residents a Ale-
manya, amb 0,2 punts (vegeu el grafic
|-6.24).

Quant a l'estacionalitat de les estades,
I'indicador global millora 14,9 punts i,
per nacionalitats, cal remarcar la millo-
ra dels residents a Alemanya, en 22,8
punts, mentre que la dels residents a
Espanya (altres comunitats autonomes)
només millora en 4,1 punts (vegeu el
grafic 1-6.25).

Menorca

El total de pernoctacions als hotels ha
estat de 659,6 milers (I'11% del to-
tal regional), amb un decreixement del
83,8 %. Els espanyols representen el
65 % del total d’estades a I'illa, 429.000
pernoctacions i un decreixement del
-49,0 %. D’aquestes estades, totes les
regions presenten descensos, especial-

ment les dels residents a les dues Caste-
lles i a Extremadura, amb un -61,3 %. Els
estrangers, amb 231,3 milers d’estades
(el 6% del total regional), representen
el 35% restant a l'illa, amb un decrei-
xement del 92,9 %. D'aquestes estades,
els britanics, amb 47.000, representen el
7 % de l'illa, amb un decreixement del
97,3 %, i els alemanys, amb un nombre
arran de 40.000 pernoctacions, repre-
senten el 6 % de l'illa i tenen un decrei-
xement d'un 90,5 %. De la resta de na-
cionalitats, destaquen els francesos, amb
47,8 mil pernoctacions (el 7 % de l'illa) i
passa a ser la nacionalitat majoritaria a la
menor de les Gimnésiques, tot i descen-
dir un 97,3 % interanual.

Per creixement diferencial de les estades
respecte a la mitjana regional i per grans
grups de nacionalitats, sobresurt el creixe-
ment del nombre de residents a Espanya,
amb 12,9 punts, i el decreixement dels bri-
tanics, amb -0,3 punts.

Grafic 1-6.23.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment a les llles Balears del pes dels turistes i
pernoctacions, i creixement de I'estada mitjana de la temporada mitjana baixa per pais
de residéncia (2019-2020)
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Grafic 1-6.24.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les
pernoctacions en hotels respecte a les llles Balears per pais de residencia (2019-2020)
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Grafic 1-6.25.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment en hotels de Mallorca del pes dels
viatgers i pernoctacions, i creixement de I'estada mitjana de la temporada mitjana baixa
per pais de residéncia (2019-2020)
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Pitilises

El total d'estades als hotels ha estat d'1
milié (el 17 % del total regional), amb un
decreixement d'un 89,0 %. Els espanyols
representen el 45 % del total d'estades a
Iilla, amb 446,6 milers d'estades i un de-
creixement d'un 55,2 %. D'aquestes per-
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noctacions, destaca la caiguda del nombre
de residents a Galicia, Asturies i Cantabria,
amb -75,6 %. Per contra, aguanten millor
les dificultats de la situacié els madrilenys,
amb un -46,0 %, i els residents a les llles
Balears (-42,5%). Els estrangers, amb
546,6 milers d'estades (el 14 % del total
regional), representen el 55% restant a
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Iilla, amb un decreixement del 93,2 %.
D'aquestes estades, els britanics, amb
121.000 nits, representen el 12% de
l'illa, amb un decreixement del 96,6 %.
Els alemanys, amb 74,7 milers d’estades,
representen el 8 % de I'illa, amb un decrei-
xement del 93,0 %. De la resta de nacio-
nalitats, sobresurten els italians, amb més
de 100.000 pernoctacions (I'11 % de I'illa)
i un decreixement del 89,2 %.

Per creixement diferencial de les pernoc-
tacions respecte a la mitjana regional i
per grans grups de nacionalitats, destaca
el decreixement dels alemanys, amb -2,5
punts i, per taxes positives, els residents a
Espanya, amb 6,8 punts.

6.4.1.2. Estada mitjana a les Balears,
per nacionalitat i temporada

La durada de I'estada mitjana als hotels de
les Balears cau fins als 4,19 dies, una dada
un dia més curta que la del 2019 (5,49
dies), amb una disminucié d'un 23,7 %.
Els espanyols fan una estada mitjana de
3,00 dies, inferior a la del 2019 (3,39 dies),
amb una disminucié de I'11,5 %, mentre
que els estrangers la fan més llarga, en-
torn dels 5,1 dies, tot i que I'escurcen res-
pecte de I'any 2019, quan superava els 5,8
dies. Els alemanys fan una estada de 5,93
dies, amb una disminucio del 3,2 %, i els
britanics, de 4,54 dies, amb un descens del
24,0%.

Quant al global de I'estacionalitat, es dona
un fort augment de 7,7 punts, que per na-
cionalitats es reparteix sobretot entre els
alemanys (18,5 punts) i la resta del mén
(20,6 p. p.). Els britanics registren una vari-
acié més moderada, de 3,0 punts.

Estada mitjana per illes i nacionalitat
Mallorca

L'estada mitjana als hotels de Mallorca és
de 4,46 dies (el 2019 va ser de 5,65 dies),
amb una disminucié del 21,1 %. Els espa-
nyols han fet una estada mitjana de 2,81
dies (el 2019 va ser de 3,27 dies), amb una
caiguda del 14,1 %. Els estrangers pernoc-
ten una mitjana de 5,36 dies (el 2019 va
ser de 5,95 dies), amb una disminuci6 del
9,8 %. Els alemanys han fet una estada de
5,99 dies, amb un descens de I'1,7 %, i
els britanics, de 4,74, amb un retrocés del
23,3%.

Per creixement diferencial, I'any 2020, res-
pecte a la mitjana regional, s'ha produit
una millora de 2,6 p. p., gracies als estran-
gers (2,4 p. p.), atés que els residents a Es-
panya presenten un diferencial negatiu de
2,6 p. p. (vegeu el grafic 1-6.26).

Quant a I'indicador global de I'estacionali-
tat de 'estada mitjana, cau 11,7 punts. En
relacio amb les nacionalitats, cal subratllar
que els britanics sén els que més empitjo-
ren (en -28,1 punts), i puja només en el cas
dels alemanys, un 1,4.

Menorca

L'estada mitjana als hotels de Menorca
es redueix i queda entorn dels 3,96 dies,
per sota del valor del 2019 (5,94 dies),
amb una disminucié del 33,3 %. Els es-
panyols han fet una estada mitjana de
3,56 dies (el 2019 va ser de 4,10), amb
un escurcament del 13,3%. Lestada
mitjana dels estrangers és més llarga.
El 2020 arriba als 5,01 dies, tot i que



es troba per davall de la xifra del 2019
(6,72 dies), amb un empitjorament, per
tant, del 25,4 %. Les estades dels ale-
manys, amb 5,75 dies, tenen una caigu-
da del 22,1 %, i els britanics, amb 4,96
dies, del 28,4 %.

Per creixement diferencial I'any 2020 res-
pecte a la mitjana regional, destaca un
empitjorament global d'un 9,6 p. p. (el
més important a escala regional), i quant a
nacionalitats, la caiguda dels alemanys i de
la resta del mén, amb -18,8 i -7,3 punts,
respectivament.
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Pitilises

L'estada mitjana als hotels de les Pitilises
cau un 26,0 % respecte del 2019 i queda
entorn dels 3,5 dies, pels gairebé 4,7 dies
del 2019. Els espanyols han fet una estada
mitjana al voltant dels 2,98 dies el 2020
(uns 3,27 dies el 2019), amb un empitjora-
ment del 8,7 %. Paral-lelament, el nombre
mitja de pernoctacions dels estrangers cau
fins als 4,0 dies (un -19,2 % interanual), a
causa dels descensos dels alemanys (amb
4,96 dies cauen un 20,1 %) i dels britanics
(3,99 dies i una caiguda del 22,4 %).

Grafic I1-6.26.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la estada
mitjana en hotels respecte a les llles Balears per pais de residéncia (2019-2020)
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Per creixement diferencial I'any 2020 res-
pecte a la mitjana regional, cal remarcar la
caiguda global de 2,3 punts i, pel que fa
a nacionalitats, es dona una millora dels
espanyols i dels britanics, amb 2,7 i 1,6
punts respectivament, i un empitjorament
dels alemanys, amb -16,8 punts.

6.4.1.3. Viatgers a les Balears i per na-
cionalitat

El total de viatgers als hotels arriba a 1,4
milions, amb un decreixement del 87,0 %.
Els espanyols representen el 43 % del total
de viatgers a hotels, amb gairebé 600.000
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i un decreixement del 57,1 %. D'aquests
viatgers, destaca el descens dels residents
a Castella i Lled, Extremadura i Castella-la
Manxa, amb una taxa del -64,9%. Per
contra, contenen la caiguda els residents
a Galicia, Asturies i Cantabria (un -54,2 %)
i els de Catalunya i la Comunitat Valenci-
ana, amb un -54,6 %. Els estrangers, amb
780.000, representen el 57 % restant i
presenten un decreixement del 91,5 %.
D’aquests, els alemanys, amb 282 milions,
representen el 20 %, i els britanics, amb
105.000, el 8 %.

Per caigudes interanuals per sobre del
80 %, només hi ha els polonesos (-75,6 %)
i els luxemburguesos (-77,9 %). Les taxes
més negatives i que fan que practicament
desaparegui la preséncia d'aquestes naci-
onalitats als hotels es corresponen als no-
ruecs (-98,5 %), els finlandesos (-97,2 %) i
els irlandesos, amb una taxa del -96,8 %.

L'estacionalitat global dels turistes millora
en 9,6 punts. Per nacionalitats, destaca la
millora dels britanics en 12,3 punts, men-
tre que els espanyols en cedeixen 1,7.

Viatgers per illes i nacionalitat
Mallorca

El total de viatgers als hotels de Mallorca
ha estat inferior al milié (927.000), amb
un decreixement del 88,4 %. Els espanyols
representen el 36 % del total de viatgers a
hotels de l'illa, amb 329.400 i un decrei-
xement del 62,8%. D’'aquests viatgers,
destaca la caiguda de només el 50,1 %
dels residents a Galicia, Asturies i Canta-
bria, pel descens de la part sud d’Espanya
(-66,7 %). Els estrangers, amb 597.500,

representen el 64 % restant i presenten un
decreixement del 91,6 %. D’aquests, els
alemanys, amb 260.000, representen el
28 %, i els britanics, amb 65.000, el 7 %.

Per variacié interanual per sobre del
-80%, només hi ha els viatgers proce-
dents de Polonia (-74,9 %) i de Luxemburg
(-79,2 %). La quantitat de la resta de na-
cionalitats cau més de quatre cinquenes
parts, perd destaguen novament els no-
ruecs (-98,6 %), els finlandesos (-97,8 %)
i els irlandesos (-97,3 %).

Per creixement diferencial respecte a la mit-
jana regional i per grans grups de naciona-
litats, destaca el decreixement del nombre
d’espanyols, amb -5,8 punts, mentre que
els alemanys aconsegueixen igualar la vari-
acié balear (vegeu el grafic 1-6.27).

En relacié amb la millora dels viatgers per
temporada mitjana baixa, cal destacar els
alemanys, amb 24,2 punts més. A l'altra
extrem, hi ha els espanyols, amb només un
augment de 3,3 punts.

Menorca

El total de viatgers als hotels de Menor-
ca ha estat de 166.600, amb un decrei-
xement del 75,8%. El nombre d’espa-
nyols representen el 72 % del total de
viatgers a hotels de I'illa, amb 120.400 i
un decreixement del 41,2 %. Els estran-
gers, amb 46.000, representen el 28 %
restant i presenten un decreixement d'un
90,4 %. D'aquests viatgers, els britanics,
amb 9.500, representen el 6 % i decreixen
un 96,2 %; els alemanys, amb menys de
7.000, representen el 4% i decreixen el
87,8 %, i els francesos, amb 9.600, repre-



senten el major pes estranger a l'illa, amb
un 6 %, tot i que decreixen un 75,9 %.

Per creixement interanual, cal remarcar
I'augment dels luxemburguesos (0,3 %),
que, malgrat que superen tot just els 300
viatgers, son els Unics que incrementen el
nombre de viatgers. En segon lloc, destaca
la taxa relativa dels polonesos (-42,2 %),
gue manté més de la meitat de la presen-
cia del 2019. Amb taxes negatives, desta-
quen els suissos i els austriacs, amb caigu-
des de més del 96 %.

Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional i per grans grups de na-
cionalitats, destaca I'augment del nombre
d’espanyols, amb 15,8 punts, seguida de
la resta del mén, amb 6,4 punts.

Pitilises
El total de viatgers als hotels de les Pitilises

ha estat de 286.400, amb un decreixement
d'un 85,2 %. Els espanyols passen a repre-
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sentar el 52 % del total de viatgers a hotels
de l'illa, amb gairebé 150.000, malgrat el
decreixement del 50,9 %. D'aquests, des-
taca la menor caiguda dels residents a les
llles Balears, amb un -40,2 %, mentre que
a I'altre extrem hi ha el decreixement dels
castellanolleonesos, extremenys i caste-
llanomanxecs, amb un -70,7 %. Els estran-
gers, amb 136.600, representen el 48 %
restant i presenten un decreixement del
91,6 %. D’aquests viatgers, els britanics,
amb 30.000, representen I'11 % i decrei-
xen un 95,6 %; els italians, amb 26.000,
representen el 9% i decreixen un 87,8 %,
i els alemanys, amb 15.000, representen el
5% i decreixen un 91,3 %.

Per creixement interanual, és remarcable el
fet que danesos, francesos i luxemburgue-
sos presentin en xifres caigudes inferiors
al -80% (-71,7%, -73,9% i-77,2 %, res-
pectivament). Amb taxes més negatives,
sobresurten els noruecs, els japonesos i
els nord-americans, amb un -97,9 %, un
-97,3% i un -96,6 %, respectivament.

Grafic 1-6.27.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels viatgers en
hotels respecte a les llles Balears per pais de residéncia (2019-2020)
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Per creixement diferencial respecte a la
mitjana regional i per grans grups de
nacionalitats, destaca I'augment dels es-
panyols (6,1 punts), tot i que britanics i
la resta del mon també presenten signes
positius (0,4 i 1,3 punts respectivament).
Els alemanys presenten un creixement di-
ferencial negatiu respecte a la mitjana re-
gional d'1,1 punts.

6.4.2. PERNOCTACIONS, ESTADA
MITJANA | VIATGERS EN APARTAMENTS
TURISTICS PER ILLES

El 2020 els apartaments turistics sumen
1,3 milions de pernoctacions, el 7% del
total de les llles Balears en establiments
reglats. Respecte del 2020, aquesta xifra
representa una caiguda del 85,3 %. L'es-
tada mitjana que es dona en aquest tipus
d’allotjament és més llarga que la dels ho-
tels, ja que arriba als 5,5 dies, malgrat cau
un 6,9 % en termes interanuals. El total de
viatgers, 1,5 milions, cau un 7,7 % respec-
te de I'any 2019 (vegeu el quadre 1-6.6).

A Mallorca, aquest tipus d’allotjament re-
glat té un pes inferior a la mitjana (un 4 %)
i registra 476 milers de pernoctacions. En
comparacio a I'any anterior, el nombre de
nits cau un 90,1 %. L'estada mitjana és, en
aquestailla, de 6,8 nits, la més alta dels es-
tabliments reglats, i presenta un escurca-
ment del 0,2 % respecte del 2019. Quant
al nombre de viatgers, supera els 70.000,
amb un descens del 90,1 % (vegeu els gra-
fics 1-6.28, 1-6.29 i 1-6.30).

A Menorca, els apartaments turistics tenen
més importancia que a la resta de I'arxi-
pelag. Gairebé un de cada tres viatgers

que optaren per un apartament turistic de
les Balears escolliren I'illa de Menorca. El
nombre de pernoctacions, 350.000, i el
de viatgers, 68.800, tenen un pes respecte
a lilla d'un 17% i un 14 %, respectiva-
ment. El nombre de viatgers s’ha reduit un
74,8%, i les pernoctacions cauen encara
més (un -77,2 %), la qual cosa redueix |'es-
tada mitjana un 9,6 % i se situa en els 5,1
dies el 2020.

Els apartaments turistics registren a les Pi-
tilises 449.000 pernoctacions, el 16 % so-
bre el total de l'illa, perd més d'una tercera
part de les nits en apartaments de totes les
Balears. Els viatgers, 91.000, tenen un pes
fins i tot superior, perd en comparacié amb
els nivells del 2019, en ambdds casos que-
den per davall (amb un -80,6 % i -81,0 %,
respectivament). L'estada mitjana, que no
arriba als 5 dies, retrocedeix un 1,9 %.

6.4.3. PERNOCTACIONS, ESTADA
MITJANA | VIATGERS EN ALLOTJAMENTS
DE TURISME RURAL PER ILLES

Els establiments de turisme rural a les
llles Balears tenen un pes al voltant dels
dos punts percentuals respecte de la
resta d'establiments reglats. No obstant
aixo, arran de 90.000 viatgers optaren
per gaudir 300 milers de pernoctacions
en allotjaments de turisme rural de les
llles Balears. Respecte de |'any anterior,
aguestes xifres suposen una caiguda tant
en el nombre de viatgers (-72,9 %) com
en el de les pernoctacions (-75,8 %). L'es-
tada mitjana, que fou de 3,4 dies, s'escur-
ca un 10,9 % en termes interanuals, tot i
gue ja no és |'estada mitjana més curta
del establiments reglats.
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Grafic 1-6.28.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les
pernoctacions respecte a les llles Balears (2019-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lbestat

Grafic 1-6.29.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de I'estada mitjana
respecte a les llles Balears (2019-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lbestat

Grafic 1-6.30.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars dels viatgers
respecte a les llles Balears (2019-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lbestat
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Mallorca supera els 63.000 viatgers i arriba
a les 222.000 pernoctacions en els allotja-
ments de turisme rural. El nombre de nits
facturades cau un 78,6 %, mentre que els
viatgers es redueixen un 76,1 %. Aixo fa que
I'estada mitjana minvi (-10,3 %), i queda al
voltant dels 3,5 dies. A Menorca destaca
aquest tipus d’allotjament per la fortalesa
que ha mostrat durant la crisi. Els descen-
sos del nombre de viatgers (-55,2%) i de
pernoctacions (-55,5 %) sén dels menys ne-
gatius. L'estada mitjana cau lleugerament i
gairebé arriba als 3 dies. A les Pitiuses, el tu-
risme rural té menys preséncia que a la resta
del territori balear i presenta uns descensos
similars als altres tipus d’establiment.

6.4.4. PASSATGERS EN CREUERS |
COMPANYES AERIES DE BAIX COST

6.4.4.1. Passatgers en creuers

El total de passatgers en creuers ha estat
de 56,7 milers, amb un decreixement del
96,6 %. Els Unics creuers que arriben al llarg
del 2020 a les llles Balears ho fan al port de
Palma i dintre dels tres primers mesos de
I'any. Per tant, a la temporada mitjana bai-
xa. Les restriccions a la mobilitat imposades
per la crisi sanitaria provocada per la covid,
atura I'arribada de creuers a partir del marc
i no sera fins al juny del 2021 quan torni a
donar-se aquesta activitat als ports de les
llles Balears (vegeu el quadre I-6.7).

6.4.4.2. Passatgers en companyes aéri-
es de baix cost

A les Balears, els 1,4 milions de passat-
gers arribats en companyies de baix cost
representen un decreixement del 86,1 %,

el més negatiu de totes les comunitats
autonomes. Aixo ha fet baixar el pes dels
aeroports de I'arxipelag balear fins al 12 %
del total de I'Estat, amb la qual cosa que-
den per darrere de Catalunya, les Cana-
ries, Andalusia i la Comunitat Valenciana
(vegeu el quadre 1-6.8).

6.5.

DESPESA TURISTICA TOTAL

6.5.1. PER ILLES | TEMPORADA

La despesa total ha seguit una evolucié sem-
blant a la dels turistes. A les llles Balears ha
superat els 2.657 milions d'euros: el 68,0 %
a Mallorca, el 19,1% a les Pititises i el
12,9% a Menorca. La despesa per persona
no ha arribat al miler d’euros (865 euros). A
Mallorca ha estat de 891 euros; a Menorca,
de 805 euros, i a les Pitilises, de 822 euros.
La despesa per persona i dia ha estat de 114
euros. A les Pitilises, ha estat de 129 euros; a
Mallorca, de 115 euros, i a Menorca, de 89
euros (vegeu el quadre 1-6.9).

La temporada mitjana baixa només repre-
senta el 22,8 % del total de la despesa.
Per illes, només Mallorca supera aquest
percentatge, amb gairebé un 30 %, ja que
a les Pitilises és del 9,0%, i a Menorca,
del 7,6 %.

Pel que fa a les taxes de creixement, la des-
pesa total ha caigut un 83,9 %; la despesa
per persona, un 13,7 %, i la despesa per
persona i dia, un 24,8 %. Per illes, Mallor-
ca creix per sobre de la mitjana regional
en les dues darreres magnituds: la despesa



per persona (2,7 punts) i la despesa per
persona i dia (1,3 punts); pero la despesa
total té un comportament pitjor a la mitja-
na balear. Menorca creix per sobre respec-
te de la despesa total (8,2 punts), pero la
despesa per dia (-7,0 punts) i la despesa
per persona (-3,3 punts) romanen en ne-
gatiu. Les Pitilises decreixen més que la
mitjana quant a la despesa per persona
(-5,9 punts), perd menys quant a la des-
pesa per dia (vegeu el grafic I-6.31).

A causa de la distribucié desigual de
I'efecte de la pandemia, hi ha hagut
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un bon comportament de la tempora-
da mitjana baixa a totes les illes. El pes
d’aquesta temporada a Mallorca puja
especialment a la despesa total (12,3
punts) i a la de per persona i dia (9,6
punts), perd la despesa per persona mi-
llora només 2,4 punts. Menorca desta-
ca per les pujades en la despesa diaria
(8,0 punts) i la despesa per persona (7,3
punts). Les Pitiises mantenen el pes de
la temporada mitjana baixa en les tres
magnituds, i milloren menys de dos
punts percentuals a cada una d'aquestes
(vegeu el grafic 1-6.32).

QuADRE 1-6.7. TRANSIT MARITIM DE PASSATGERS DE CREUERS EN TRANSIT A LES ILLES BALEARS PER PORT (2019-2020)

2019
T [ %] T THunpmi | Tt T g i
Total 1.675.616 | 100% 1.439.042 100% 236.574 100%
Palma 1.236.201 74% 1.026.825 1% 209.376 89%
Alctdia 668 0% 668 0% 0 0%
Mad 43.512 3% 38.045 3% 5.467 2%
Eivissa 395.235 24% 373.504 26% 21.731 9%
La Savina 0 0% 0 0% 0 0%
2020 % de variacié 2020-2019
ol |% S0e el e damtiona| mitans | it | mitns | mitane
alta alta baixa baixa baixa baixa baixa
Total 56.709 | 100% 0 56.709 | 100% -96,6 | -100,0 | -76,0
Palma 56.709 | 100% 0 56.709 | 100% -95,4 -100,0 72,9
Alctdia 0 0% 0 0 0% -100,0 -100,0
Mad 0 0% 0 0 0% -100,0 -100,0 | -100,0
Eivissa 0 0% 0 0 0% -100,0 | -100,0 | -100,0
La Savina 0 0% 0 0 0%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I’Autoritat Portuaria de les llles Balears de I'lbestat
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Grafic 1-6.31.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la despesa
turistica respecte a les llles Balears (2019-2020)

l M Total (milions d'euros) 1 Per persona (euros)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades d'Egatur de I'lbestat

Grafic 1-6.32.
Diferéncies en punts percentuals de I'increment del pes de la despesa turistica de la
temporada mitjana-baixa sobre el total per illes (2019-2020)
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Font: Elaboracio propia a partir de dades d’Egatur de I'lbestat

6.5.2. PER PAIS DE RESIDENCIA | PER ILLES
6.5.2.1. llles Balears

La despesa dels estrangers, amb 1.837
milions d’euros, representa el 69,1 % del
total, i la dels espanyols, amb 607 mili-
ons, el 30,9 % restant. Per nacionalitats,
destaquen els alemanys, amb 723 mili-
ons, i els britanics, amb 242 milions. La
despesa per persona dels espanyols és de
607 euros, i la dels estrangers, de 1.067
euros. Destaca per sobre la despesa dels
turistes procedents de la resta del mon,
amb 1.250 euros, i la dels nordics, amb
1.227 euros. La despesa per persona i dia

dels espanyols és de 81 euros, i la dels
estrangers, de 139 euros. Destaquen per
sobre dels 171 euros els turistes proce-
dents de la resta del mon (vegeu el qua-
dre IA-6.9. Despesa dels turistes amb des-
tinacio principal a les llles Balears per pais
de residencia; 2019-2020).

En termes de creixement diferencial re-
gional, el comportament de la despesa
global dels espanyols ha estat millor (33,7
punts), aixi com la despesa per persona
(15,7 punts) i en termes de despesa per
persona i dia (11,4 punts). En el cas dels
estrangers, hi ha hagut un millor compor-
tament diferencial en termes de despesa
per persona (12,1 punts) de despesa per


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap1/qai-6_9.html

persona i dia (10,4 p. p.). Per nacionalitats
dels estrangers, destaca la fortalesa dels
francesos (6,7 punts en despesa total),
dels suissos (22,3 punts en despesa per
persona) i els paisos de la Benelux (23,7
punts en despesa diaria). En termes nega-
tius, cal remarcar la caiguda dels britanics
en despesa total (-9,8 punts) i la dels nor-
dics (-7,7 punts) (vegeu el quadre I-6.10 i
els grafics 1-6.33 i 1-6.34).

6.5.2.2. Mallorca

La despesa dels estrangers, amb 1.414
milions, representa el 78,2% del total,
i la dels espanyols, amb 394 milions, el
21,8 %. La despesa per persona dels espa-
nyols és de 555 euros, i la dels estrangers,
de 1.071 euros. La despesa per persona i
dia dels espanyols és de 77 euros, i la dels
estrangers, de 134 euros. Per nacionali-
tats, els alemanys fan la major despesa
total (672 milions), pero la resta de paisos
diferents a Alemanya i Regne Unit tenen
la despesa per persona i per persona i dia
més alta (vegeu el quadre |1A-6.9).

6.5.2.3. Menorca

La despesa dels estrangers, amb 111 mili-
ons, representa menys d'una tercera part
del total, i la dels espanyols, amb 231 mi-
lions, el 67,5%. La despesa per persona
dels espanyols és de 704 euros, i la dels
estrangers, de 1.145 euros. La despesa per
persona i dia dels espanyols és de 77 eu-
ros, i la dels estrangers, de 132 euros. Per
nacionalitats, destaca el daltabaix del tu-
risme britanic (-95,8 %), tot i que manté la
despesa per persona més alta. La despesa
diaria més destacada la tenen els paisos de
la resta del mon.

Capitol I
Turisme

6.5.2.4. Pitilises

La despesa dels estrangers, amb 313 mili-
ons, representa el 61,7 % del total, i la dels
espanyols, amb 194 milions, el 38,3 %. La
despesa per persona dels espanyols és de
623 euros, i la dels estrangers, de 1.025
euros. La despesa per persona i dia dels es-
panyols és de 94 euros, i la dels estrangers,
de 168 euros. Quant a les nacionalitats, la
despesa dels paisos diferents d'Alemanya
i Regne Unit significa el 43 % del total, la
ratio més alta de totes les illes.

6.5.3. PER PARTIDA DE DESPESA | PER ILLES

La despesa no inclosa dins el paquet tu-
ristic, amb 2.287 milions, representa el
86,1 % del total, amb un decreixement del
80,1 %. La partida que menys ha caigut ha
estat la de despesa en manutencid, amb
-78,6 %, i la més contractiva ha estat la
despesa en activitats, amb una caiguda del
82,0 % (vegeu el quadre IA-6.10).

A Mallorca, la despesa diferent de la del
paquet turistic ha estat de 1.537 milions i
contribueix amb un 85,0% al total de la
despesa, amb un decreixement del 81,0 %.
La partida menys negativa ha estat la de la
despesa en transport, amb un -78,5%, i la
més contractiva ha estat la despesa en acti-
vitats, amb una caiguda del 82,4 %.

A Menorca, aquesta despesa ha estat de
311 milions del total, i contribueix amb
un 91 % al total de la despesa, amb un
decreixement del 66,9 %. La partida que
millor ha aguantat ha estat la despesa en
transport, amb un -61,3 %, i la més con-
tractiva ha estat la resta de despeses, amb
una caiguda del 72,2 %.

191
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Grafic 1-6.33.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa de turistes
respecte al total per origen de residéncia (2019-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades d'Egatur de I'lbestat

Grafic 1-6.34.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa de turistes
respecte al total per pais de residéncia (2019-2020)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades d’Egatur de I'lbestat

A les Pitilises, aquesta despesa ha estat
de 438 milions del total, i contribueix amb
un 86,5 % al total de la despesa, amb un
decreixement del 82,1 %. La partida més
contractiva ha estat la de la despesa en
transport, amb una caiguda del 84,5 %,
mentre que la despesa en manutencié ha
estat I'Ginica que ha mantingut un nivell
d’'almenys una cinquena part del de 2019
(-79,4 %).

6.5.4. PER TIPUS D' ALLOTJAMENT | PER ILLES

La despesa en allotjaments de mercat,
amb 1.848 milions, representa el 70 % del
total, amb un decreixement del 87,2 %. La
partida que millor ha encaixat I'envestida
de la crisi sanitaria ha estat la dels allot-
jaments de no mercat, amb un -60,5 %,
mentre que la despesa en hotels ha caigut
un 89,3 % (vegeu el quadre I1A-6.11).

193



http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap1/qai-6_11.html

194

cts - emoria 220

A Mallorca, la despesa en els allotjaments
de mercat ha estat de 1.189 milions del
total, i contribueix amb un 65,7 % al total
de la despesa, amb un decreixement del
88,5 %. La partida corresponent als hotels
ha caigut un 90,5 %, mentre que la des-
pesa en altres allotjaments de mercat ho
faun 79,9 %.

A Menorca, aquesta despesa ha estat de
247 milions, i contribueix al total amb un
72,2 %, perd amb un decreixement del
80,0 %. La partida més contractiva nova-
ment es dona als hotels, amb un -83,0 %,
mentre que els altres allotjaments de mer-
cat es contreuen un 72,5 %.

A les PitiGses, aquesta despesa ha estat
412 milions del total, i contribueix amb
el total de la despesa amb el percentat-
ge més alt (81,2 %). Respecte del 2019,
presenta un decreixement del 85,6 %. La
partida dels hotels també és la més per-
judicada (-87,2 %) i, novament, la d'altres
allotjaments de no mercat és la menys
contractiva, amb un -71,3 %.

6.5.5. PER FORMA D'ORGANITZACIO DEL
VIATGE | PER ILLES

La despesa sense paquet turistic ha estat
de 2.142 milions del total regional, amb
un pes del 80,6 % i un decreixement del
77,8 %; una variaci® menys negativa res-
pecte de la taxa interanual de la despesa
amb paquet turistic, que s'ha desplomant
un 92,5 % (vegeu el quadre 1A-6.12).

A Mallorca, la despesa sense paquet tu-
ristic ha estat de 1.431 milions del total
insular, amb un pes del 79,2 % i un decrei-

xement del 78,5 %, novament per damunt
del descens de la despesa amb paquet tu-
ristic (-92,8 %).

A Menorca, la despesa sense paquet tu-
ristic ha estat de 300 milions del total in-
sular, amb un pes del 87,6 % i un decrei-
xement del 61,4%; en canvi, la despesa
amb paquet turistic ha caigut forca més,
un 93,3 %.

A les PitiUses, la despesa sense paquet tu-
ristic ha estat de 411 milions del total d'Ei-
vissa i Formentera, amb un pes del 81,1 %
i un decreixement del 81,4 %, mentre que
la despesa amb paquet turistic cedeixen
fins a un -90,3 %.

6.5.6. DESPESA DEL TURISME
INTERNACIONAL PER COMUNITATS
AUTONOMES

Si bé el 2019 només hi havia Catalunya i
les Canaries com a comunitats amb una
despesa total superior a la de les Balears,
el 2020 s'hi afegeixen Andalusia, la Comu-
nitat de Madrid i la Comunitat Valenciana.
En termes de despesa turistica per perso-
na, en el ranquing hi ha Madrid, les Cana-
ries i Asturies abans que les llles Balears. A
Catalunya la despesa mitjana per persona
ha estat superior que a les Balears. A Ma-
drid, Catalunya, les Canaries i el Pais Basc
la despesa mitjana diaria per persona i dia
ha estat superior que a les Balears (vegeu
el quadre I-6.11).

Per taxes de creixement diferencials, des-
taquen Asturies, Navarra i Castella i Lled,
amb més de 10 punts cada una (vegeu el
grafic I-6.35).
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Les Balears aporten el 9,3 % del total de la
despesa turistica de I'Estat i, com s'ha vist
als paragrafs anteriors, presenten uns per-
centatges superiors les Canaries (24,4 %),
Catalunya (18,4 %), Andalusia (14,6 %), la
Comunitat Valenciana (12,5 %) i Madrid
(11,6 %) (vegeu el grafic 1-6.36).

6.6.

PREUS | RENDIBILITAT DEL
SECTOR HOTELER

6.6.1. EvoLucio 2010-2020 A LEs
BALEARS I PER ILLES

La tarifa mitjana diaria presenta a les Bale-
ars i a cada illa una tendéncia a l'alca en la
darrera decada, la qual es veu interrompu-
da per I'esclat de la pandémia al marc del
2020. La taxa mitjana de creixement més
forta es dona a les Pitilises, amb una va-
riacio anualitzada del 7,4 % per cada un
dels 11 anys considerats. Aquesta dada
s’ha incrementat, perque la taxa interanu-
al el 2020 és d'un 11,6 %. A Menorca es
dona una taxa anualitzada més suau, del
5,9%, i el 2020 té I'increment més desta-
cat (13,0 %). La mitjana de creixement en-
tre 2010 i 2020 a Mallorca és del 3,9 %,
un valor que contrasta amb el registrat el
2020 (-4,1 %). El conjunt de I'arxipelag ba-
lear incrementa la tarifa mitjana diaria un
4,9 % de mitjana anual i en el darrer any es
queda en I'1,6 % (vegeu el quadre 1A-6.13
i els grafics IA-6.1, I1A-6.2, IA-6.3 1 IA-6.4).

La pandémia de la covid ha afectat els in-
gressos per habitacié de manera significa-
tiva a les Balears. Aixi, la variacié6 mitjana

de tot el periode és d'un -0,2 % anual i
entra en el terreny negatiu a causa de la
variacio del 2020 (-51,2 %). Les Pititises
mantenen la taxa anualitzada més elevada
(2,5 %), pero la variacié del 2020 respec-
te del 2019 és forca negativa (-48,3 %).
Menorca, amb la caiguda dels ingressos
per habitacié del 2020 més moderada
(-41,4 %), deixa la mitjana geometrica en
I',5% en positiu. Mallorca presenta la
caiguda de la rendibilitat més negativa el
2020 (-54,3 %), fet que arrossega la mitja-
na de rendibilitat al terreny negatiu fins a
un -1,2 % (vegeu el grafic 1-6.37 i els gra-
fics IA-6.5, IA-6.6, IA-6.7, i IA-6.8).

6.6.2. EvoLucio 2019-2020 A LEs
BALEARS, PER ILLES | PER TEMPORADES

El 2020, any de I'esclat de la pandémia de
la covid, Mallorca és I'illa que té un pitjor
comportament quant a tarifa mitjana dia-
ria i ingressos per habitacio, ja que respec-
te a la mitjana regional esta 5,7 puntsi 3,1
punts per davall, respectivament. En canvi,
Menorca esta a l'altre extrem, amb 11,4
punts i 9,8 punts respectivament; mentre
que les Pititises es troben en una situacié
intermedia i deixen els diferencials en 10,0
punts i 2,9 punts.

Aquesta situacio es repeteix en la tempo-
rada mitjana alta. La situacié canvia en la
temporada mitjana baixa, en qué es dona
la paradoxa de Simpson i les taxes de vari-
aci6 de cada una de les illes son superiors
a la mitjana global. Aixi, Menorca presenta
el millor comportament, tant en ingressos
per habitacié disponible (6,5 punts) com
en tarifa mitjana (4,2 punts). Mallorca
també presenta els diferencials més des-
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favorables en la temporada mitjana baixa
(vegeu el quadre 1-6.12 i els grafics 1-6.38,
1-6.39 i 1-6.40).

6.6.3. EvoLucio 2019-2020 pPer
COMUNITATS AUTONOMES

La tarifa mitjana diaria a les Balears ha
augmentat un 1,7% el 2020 respecte
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del 2019, variacid que implica un sol en
comparacié amb la caiguda de I'11,3%
esdevinguda a la mitjana nacional. Aixi les
coses, les Balears incrementen el diferen-
cial respecte de la mitjana de la resta de
comunitats autdbnomes, fins a arribar a un
34 %, la més alta de I'Estat, i per sobre de
Canaries i Catalunya, amb un 27 % i un
10 %, respectivament (vegeu el quadre
[-6.13 i el grafic 1-6.41).

Grafic 1-6.35.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de la despesa turistica
respecte a Espanya per comunitats autonomes (2019-2020)
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Grafic 1-6.36.
Percentatge de despesa total dels turistes internacionals per comunitat autonoma de
destinacio principal (2020) (base 100 = Espanya)
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE
Grafic 1-6.37.
Evolucio de la rendibilitat (euros) del sector hoteler a les llles Balears (2010-2020)
| M Ingressos per habitacio disponible (eix esquerre) 1 Tarifa mitjana diaria (eix dret) |
90 15
/\ - 110
80 -~ 105
// \ 100
70 // \ 95
60 90
/'/ \ 85
50 80
/ / \ - 75
40 - 70
— - 65
30! I'60

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat
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Grafic I-6.38.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la rendibilitat
del turisme respecte a les llles Balears (2019-2020)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat

Grafic 1-6.39.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la rendibilitat
del turisme respecte a les llles Balears en temporada mitjana alta (2019-2020)
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Grafic I-6.40.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de la rendibilitat
del turisme respecte a les llles Balears en temporada mitjana baixa (2019-2020)
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QuAbRE I-6.13. TARIFA MITJANA DIARIA DEL SECTOR HOTELER PER COMUNITATS AUTONOMES (EUROS) (2019-2020)

2019 2020 % variacio
Espanya 91,3 81,0 -11,.3
Andalusia 88,8 78,9 -11.1
Arago 59,2 59,9 1.2
AstUries 61,4 68,2 1,2
Illes Balears 106,5 1083 1,7
Canaries 100,1 103,0 29
Cantabria 74,0 79,2 7.0
Castella i Lled 57,2 54,7 43
Castella-la Manxa 56,0 52,4 -6,4
Catalunya 100,8 86,2 -14,5
Com. Valenciana 76,8 69,2 L9
Extremadura 57,6 553 -4,0
Galicia 59,6 57,4 3,7
Madrid 94,9 73,9 22,2
Mrcia 63,7 57,9 9,1
Navarra 67,7 60,8 -10,3
Pais Basc 92,2 733 -20,6
La Rioja 66,2 61,8 6,6
Ceuta 69,1 60,3 -12,7
Melilla 69,3 60,0 -134

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lNE

6.6.4. EvoLucio 2010-2020 be
L'iNDEX DE PREUS DE L'OFERTA TURISTICA

Quant a l'evolucié de I'index de preus
per hotels, per apartaments i per allot-
jaments de turisme rural al llarg de I'any
2020, es pot observar com el descens
més elevat s'ha donat als establiments
rurals, amb un -8,5 %; seguits dels apar-
taments, amb un -7,9 %, i dels hotels,
amb un -7,7 % (vegeu el quadre IA-6.14

i els grafics 1-6.42, 1A-6.9, IA-6.10 i el
grafic IA-6.11).

En relacio amb el 2019, cal destacar I'Uni-
ca variacié positiva de preus per part dels
hotels de dues i tres estrelles de plata, amb
un 4,9 % d’augment. A I'altre extrem hi ha
la reduccié dels preus dels hotels de cinc
estrelles (-14,3 %), seguida dels de tres
estrelles d’or (-10,2 %), en ambdos casos
especialment severa en la temporada mit-
jana baixa (vegeu el quadre I1A-6.15).
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Grafic 1-6.41

Tarifa mitjana diaria del sector hoteler per comunitats autonomes (euros)

(2019-2020) (base Espanya = 100)
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'lNE
Grafic 1-6.42.

Evolucié de I'index de preus de I'oferta turistica a les llles Balears (2010-2020)
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6.7.

OFERTA

En aquest apartat s'estudia I'oferta d'allot-
jament, el grau d'ocupacio, el tot inclos i
I'oferta complementaria.

6.7.1. ESTABLIMENTS

El 2020, hi havia 2.868 establiments tu-
ristics a les Balears, cinc establiments més
que l'any anterior, que en termes relatius
és un 0,2 % més. Per illes, Mallorca en té
1.791; Eivissa, 548; Menorca, 408, i For-
mentera, 121. Mallorca és I'Ginica illa que
presenta una variacid negativa respecte
a I'any passat, d'un -0,2%. A Menorca i
Eivissa, el nombre d’establiments turistics
ha crescut en el darrer any un 1,7 % i un
0,4 %, respectivament. A Formentera el
nombre s’ha mantingut estable (vegeu el
quadre IA-6.16).

Segons el tipus d’establiment, hi ha
835 hotels i 798 apartaments turistics,
la suma dels quals representa més de la
meitat del nombre total d’establiments
el 2020. Les variacions positives més sig-
nificatives respecte al 2019 es troben en
el turisme d'interior, que passen de 201
a 207 allotjaments (3,0 %) i als hotels
apartaments, que augmenta un 2,3% i
és la quarta tipologia d’establiment més
nombrosa. Per contra, hi ha una reduc-
ci6 notable de l'oferta d'establiments
de residéencia en hotel (-5,6 %, de 18 a
17 establiments) i als hostals (-1,9 %, de
103 a 101).
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6.7.2. PLACES

Pel que fa a la quantitat de places turisti-
ques, el 2020 n'hi ha hagut a les llles Ba-
lears un total de 443.705 (un 0,2 % més
que el 2019), les quals s’han repartit de la
manera seglent: 304.710 a Mallorca (un
0,4% més que el 2019), 77.785 a Eivis-
sa (un 1,4% menys que l'any anterior),
53.114 a Menorca (un 1,2% més que
el 2019) i 8.096 a Formentera (el mateix
nombre de places que I'any anterior) (ve-
geu el quadre 1A-6.17).

De conformitat amb les dades del portal
Inside Airbnb, hi ha geolocalitzats 17.732
anuncis a Mallorca i 3.241 a Menorca al
mes d'agost de 2020. Cal comentar que
un mateix hoste pot publicar més d'un
anunci, de manera que a Mallorca hi ha
5.563 hostes i a Menorca en son 1.498.
Cada anunci pot tenir fins a una disponibi-
litat de 365 dies a I'any. Les zones de més
concentracié de la disponibilitat son la ba-
dia de Pollenca, la part oest de la badia de
Palma i part de la badia d'Alcudia (vegeu
el grafic 1-6.43).

Quant al preu dels anuncis publicats al por-
tal Inside Airbnb, a Mallorca el preu mitja
més alt es dona a un lloguer de propietat
completa i arriba als 284 euros. Aquests
tipus d’anunci suposen el 89,2 % del total.
Quant a les habitacions d'Us privatiu (el
9,2 %), la mitjana queda en 107,21 euros.
A Menorca, els anuncis que ofereixen la
propietat completa representen el 91,2 %
i el preu mitja (234,23 euros) és lleugera-
ment inferior al de Mallorca. Els anuncis
per una habitacié d'Us privat sén només el
7.6 % del total i el preu mitja cau fins als
140 euros (vegeu el grafic 1-6.44).
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Grafic 1-6.43.
Ubicacié dels anuncis d'Airbnb i mapa de calor per dies de disponibilitat a I'agost de 2020

Font: Elaboracio propia a partir de dades d’Inside Airbnb

Grafic 1-6.44.
Ubicacié dels anuncis d’Airbnb i area del cercle proporcional al preu a I'agost de 2020

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'INE i de I'lbestat
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Segons la tipologia d'allotjaments, la classifi-
cacié queda de la manera seglient: 228.573
places d'hotel (el 76 % a Mallorca), 99.915
d’'hotel apartament (el 80% a Mallorca) i
77.237 d'apartaments turistics (el 43% a
Mallorca). La resta de places es reparteixen
entre les altres categories, cap de les quals
no supera les 10.000 places. La variacié més
significativa respecte al 2019 és en el turisme
d'interior, que passa de 2.951 a 3.052 pla-
ces, la qual cosa representa un augment del
3,4%. Per contra, la variacié proporcional
negativa més important es dona en hotels
residéncia, amb una pérdua de 152 places
(-6,5 %), i totes es perden a Mallorca, amb la
qual cosa desapareixen la meitat de les pla-
ces d'aquesta illa.

6.7.3. GRAU D'OCUPACIO

Els resultats d'ocupacio de la planta ober-
ta es classifiquen en establiments hotelers,
apartaments turistics i establiments de tu-
risme rural. En tots els casos les restriccions
a l'activitat hostalera i a la mobilitat han
provocat que les xifres del 2020 mostrin
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una caiguda important en comparacio
amb les dades historiques.

Quant als hotels, I'evolucié del percentat-
ge de planta oberta al total de les Bale-
ars es desploma el 2020 fins a un 11,7 %,
quan en els darrers deu anys havia superat
sempre el 50 %. Mallorca és I'illa que té
el percentatge més baix, amb un 11,3 %,
i un empitjorament respecte al 2019 de
-45 p. p.; sequida de les Pitilises, amb un
12,3 % i una caiguda respecte al 2019 de
-35 punts. Menorca té el percentatge més
alt, amb un 14,5 % i una reduccié respecte
al 2019 de -32,7 punts (vegeu el quadre
IA-6.18 i els grafics 1-6.45, 1-6.46, 1-6.47
i 1-6.48).

Continuant amb I'analisi dels hotels, el
percentatge del grau d’ocupacio per pla-
ces cau a les Balears 40 punts, fins a situ-
ar-se en el 35,6 %. Per illes, Mallorca em-
pitjora 40,3 punts; Menorca, 32,5 punts,
i les Pititises, 44,3 punts. Les Pitilises el
2020 tenen el percentatge més baix, amb
un 33,7 %; seguides de Mallorca, amb un
35,8 %, i Menorca, amb un 37,6 %.

Grafic I-6.45.
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacié de I'oferta hotelera a les llles Balears (2010-2020)
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Grafic I-6.46.
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacié de I'oferta hotelera a Mallorca (2010-2020)
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Grafic 1-6.47.
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacié de I'oferta hotelera a Menorca (2010-2020)
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Grafic 1-6.48.
Percentatge de planta oberta i grau d'ocupacié de I'oferta hotelera a Eivissa-Formentera
(2010-2020)
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Amb referéncia als hotels, I'evolucio del
percentatge de places ocupades sobre les
places existents empitjora en el total de les
Balears 37 punts. Per illes, Mallorca cau 39
punts; Menorca, 27,6 punts, i les Pitilses,
33 punts. Menorca és la que té el percen-
tatge més alt del 2020, amb un 5,5 %, se-
guida de les Pititises, amb un 4,1 %, i Ma-
llorca, amb un 4,0 %. Pel que fa als aparta-
ments turistics, es pot consultar I'evolucio
del grau d’ocupacio per aquests conceptes
nomeés en el periode 2009-2013.

Quant als apartaments de turisme rural,
I"evolucio el 2020 és semblant a la que es
dona per als hotels. La planta oberta em-
pitjora en el total de les Balears 44,3 punts,
i, per tant, a cada illa, ja que Mallorca cau
44,5 punts; Menorca, 35,9 punts, i les Pi-
tilises, 58,1 punts. Amb aquesta caiguda,
I'arxipelag d'Eivissa i Formentera és el que
té, el 2020, el percentatge més baix, amb
un 32,9 %, seguit de Mallorca, amb un
37,0%, i de Menorca, amb un 43,7 %.

Continuant amb I'estudi dels apartaments
de turisme rural, I'evolucié del percentat-
ge del grau d'ocupacid per places cedeix
a les Balears 21,8 punts. Per illes, Mallorca
empitjora 23,5 punts; Menorca cau 13,3
punts, i les Pitilises cedeixen 14,9 punts.
Menorca té, el 2020, el percentatge més
alt, amb un 39,6 %, seguida de les Pititises,
amb un 37 %, i Mallorca, amb un 21,3 %.

Pel que fa als apartaments de turisme ru-
ral, I'evolucioé en el perfode 2010-2020 del
percentatge de places ocupades sobre pla-
ces existents mostra el daltabaix que s'ha
donat a la resta de ratios i de tipologia
d’establiments, tant en el total de les Ba-
lears (-28,5 punts) i a cada una de les illes.
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Aixi, el grau del 2020 respecte del 2019 a
Mallorca (7,9 %) cau 28,7 punts; en el cas
de Menorca (17,3 %), 24,8 punts, i en el
de les Pitilises (12,2 %), 35 punts.

6.7.4. OFERTA COMPLEMENTARIA

Les dades de I'oferta complementaria que
ha recollit I'anuari de I'Observatori de Tu-
risme fan referéncia a I'oferta de restau-
rants i bars cafeteria. El 2020, hi havia
en total 13.642 establiments i 898.000
places, amb una mitjana de 66 places per
establiment. Per tipus de negodi, els bars
cafeteria sumen un total de 7.880 establi-
ments, i els restaurants, 5.762. Perd si es
considera el total de places, els restaurants
tenen 479.185 places davant les 418.895
de bars i cafeteries. Aixd indica una ratio
de places per establiment als restaurants
de 83, molt superior a la de bars cafeteria,
que és de 53 places per establiment (ve-
geu el quadre 1A-6.19).

En el cas dels bars cafeteria, la variacié
del nombre d’establiments d’aquest tipus
presenta taxes positives a totes les illes,
excepte a Formentera (-1,0%). Destaca
I'augment de Mallorca, amb un 0,8%
més d’establiments respecte del 2019.
Menorca i Eivissa es troben per davall del
mig punt percentual. Pel que fa al nombre
de places, es repeteix I'esquema del nom-
bre d’establiments: un 2,4% a Mallorca,
un 0,2 % a Menorca, un 0,9 % a Eivissa i
un -3,7 % a Formentera (vegeu el quadre
IA-6.20).

Els restaurants perden dinamisme a causa
de la crisi de la covid, fet que es reflecteix
en les taxes de variaci6 respecte al 2019
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pel que fa al nombre d’establiments, amb
una taxa mitjana del 0,6 %. L'augment
més alt té lloc a Eivissa (0,9 %), si bé I'al-
tra pitiisa cau un 2,2 %. Menorca té la
variacié positiva més baixa (0,2 %), men-
tre que Mallorca presenta una pujada del
0,7 %. El nombre de places augmenta el
2020 un 1,2 % interanual a les Balears,
amb taxes positives a Mallorca (1,1 %) i
Menorca (0,2 %), perd sobretot a Eivissa
(2,1 %). Formentera també cau en aques-
ta magnitud (-2,2 %) (vegeu el quadre
IA-6.21).

Quant al turisme de golf, destaca el gran
nombre de camps a Mallorca, amb un total
de 24. Aquests sumen 396 forats i 1.561
pars. Eivissa en té dos, amb 27 forats i 107
pars. Menorca té un sol camp de 18 forats
i 71 pars. Respecte del 2019, aquest camp
de golf ha augmentat dos forats. A més,
destaca que un dels camps de Mallorca ha
incorporat nous metres de barra taronja
(vegeu el quadre IA-6.22).

6.8.
EMPRESES | LOCALS TURISTICS

Aquest apartat analitza el nombre d’em-
preses i locals dedicats a I'activitat turis-
tica segons subactivitat econdmica, nivell
d’ocupacio i per illes.

6.8.1. PER ACTIVITAT ECONOMICA
El 2020, a les Balears hi havia un total de

18.590 empreses actives en el sector tu-
ristic i 22.658 locals. La variacié respecte

al 2019 ha estat del 2,1 % més, tant en
el nombre d’empreses com en el nombre
de locals.

El gruix tant d’empreses com de locals es
concentra en serveis de menjar i begudes,
amb 8.354 empreses (45% del total) i
9.677 locals (43 %). Aixi i tot, el subsector
que més ha augmentat respecte al 2019
és el de transport de passatgers, amb un
4,7% d'empreses i un 4,3% més de lo-
cals. Per contra, els increments més minsos
son en el nombre d'empreses de serveis
d'allotjament (0,3 %) i serveis de menjar i
begudes (0,4 %), aixi com en el nombre de
locals d’aquesta branca (0,5 %) (vegeu el
quadre 1A-6.23 i els grafics 1-6.49, 1-6.50
i1-6.51).

6.8.2. PER ACTIVITAT ECONOMICA |
ESTRATS D'ASSALARIATS

El gruix empresarial en el sector turistic
es concentra en empreses de 5 0 menys
assalariats (88 % del total). El nombre
d’empreses cau a mesura que acumulen
un nombre més alt d'assalariats. Aques-
ta tendéncia es repeteix en tots els sub-
sectors. Pel que fa als locals turistics, es
repeteix el mateix esquema: la immensa
majoria (87 %) tenen 5 o menys emple-
ats. Les taxes més elevades de variacio
respecte al 2019 es troben en empreses
de 200 a 499 assalariats (21,0 punts per
sobre de la mitjana), i en relacié amb
els locals, el creixement diferencial més
gran es dona en la forquilla dels 50 als
99 assalariats (9,2 punts) (vegeu el qua-
dre IA-6.24 i els grafics 1-6.52, 1-6.53 i
1-6.54).
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Grafic 1-6.49
Percentatge d'empreses actives en el sector turistic a les Illes Balears per activitat economica
(2019-2020)
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Grafic 1-6.50.
Percentatge de locals actius en el sector turistic a les llles Balears per activitat economica
(2019-2020)
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Grafic 1-6.51.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de les empreses i locals actius en
el sector turistic a les llles Balears respecte al total per activitat economica (2019-2020)
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Grafic 1-6.52.
Empreses actives en el sector turistic a les llles Balears per estrat d'assalariats (2020)
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Grafic 1-6.53.
Locals actius en el sector turistic a les Illes Balears per estrat d'assalariats (2020)
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Grafic 1-6.54.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement de les empreses i dels
locals actius en el sector turistic a les llles Balears respecte al total per estrats
d'assalariats (2019-2020)
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6.8.3. PER ACTIVITAT ECONOMICA
| PER ILLES

Si se centra I'atencié en I'activitat econo-
mica per illes, es pot observar una com-
posicié sectorial molt similar pel que fa al
nombre d’empreses: les empreses del sec-
tor de serveis representen de mitjana un
76 % del total de companyies a les Bale-
ars, amb un maxim del 83 % a Formentera
i un minim del 72 % a Menorca.

Les empreses del sector turistic sén el 26 %
del total a les Balears. Aquesta dada és del
25% a Mallorca i a Menorca, del 30% a
Eivissa i del 44 % a Formentera. Entre les
empreses turistiques, dominen les que pro-
veeixen serveis de menjar i begudes (15 %
a les Balears i Eivissa; 14 % a Mallorca i a

Menorca, i 19% a Formentera) (vegeu el
quadre IA-6.25 i els grafics I-6.55, 1-6.56,
I-6.57, 1-6.58, 1-6.59 i I-6.60).

6.9.

OCUPACIONS | CONTRACTACIONS
LABORALS EN EL SECTOR TURISTIC

6.9.1. OCUPACIONS EN HOSTALERIA |
RESTAURACIO

Aixi com les restriccions a I'economia per
motius sanitaris han afectat |'activitat turis-
tica, també I'ocupacié en aquesta branca
ha estat forca sacsejada. La mitjana anual
de l'ocupacio total ha arribat als 77.815

M1
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treballadors, fet que suposa un descens
del 24,85% respecte a l'any anterior.
D’aquests ocupats, 65.735 son assalariats,
amb un decreixement del 27,8 %, i 12.080
autonoms, amb un descens del 3,7 %.

La restauracid ha acumulat una mitjana
anual de 41.572 ocupats, una cinquena
part menys que el 2019. Els altres 36.243
ocupats han estat del subsector de I'hosta-
latge, que ha caigut un 28,9 %.

La distribucid entre assalariats i autonoms
també presenta diferéncies significatives,
que s’han incrementat amb la crisi de la co-
vid. Pel que fa a la restauracio, 10.702 sén
autonoms (25,7 %), mentre que en I'hosta-
latge només ho sén 1.378 persones (3,8 %).

Quant a l'estacionalitat dels ocupats, la
ratio entre el mes d'ocupacié més baixa i
el de més ocupacio se situa en el conjunt
del sector de restauracio i hostalatge en un
36 %; en restauracio, un 52 %, i en hosta-
latge, un 21 % (vegeu el quadre I1A-6.26).

6.9.2. VINT OCUPACIONS MES
CONTRACTADES EN EL SECTOR TURISTIC

Lany 2020, les quatre ocupacions més
contractades en el sector turistic coincidei-
xen amb les del 2019, perd amb uns nivells
molt inferiors. Per ordre, sén: els cambrers
(24.382), els ajudants de cuina (7.073),
els cuiners (6.971) i el personal de nete-
ja (5.929). Per variacions respecte a I'any
anterior, totes vint ocupacions tenen un
nivell de contractacié inferior al del 2019.
On hi ha la variaci® menys negativa és en
els conductors de motocicletes i ciclomo-
tors (-16,4 %). A I'altre extrem, destaquen

els empleats d’agencies de viatges, que,
tot i haver caigut un 91,9 %, s’entra dintre
de les vint ocupacions amb més contrac-
tacio el 2020 del sector turistic (vegeu el
quadre IA-6.27).

6.9.3. CONTRACTACIONS TURISTIQUES
PER ACTIVITAT ECONOMICA

Les activitats descrites per la CNAE-09 rela-
cionades amb el sector turistic sén: serveis
d’allotjament, agéncies de viatges i serveis
de menjars i begudes. A totes aquestes ha
afectat considerablement la davallada de
I'activitat turistica esdevinguda el 2020. En
el conjunt de les Balears, I'ocupacié més
elevada ha estat en I'activitat de serveis de
menjars i begudes, amb un total de 38.057
contractes i un decrement del 62,4 % in-
teranual. En segon lloc, hi ha els serveis
d’allotjament, amb 18.423 contractes, que
baixen un 77,8 % amb referéncia al 2019.
En tercer lloc, hi ha les agencies de viatges,
gue sumen 870 relacions laborals, un total
gue ha caigut un 89,9 %.

Per illes, totes segueixen el mateix patrd
gue el global balear, tot i que hi ha dife-
réncies en les intensitats de les taxes nega-
tives respecte a I'any 2019. A Mallorca, els
contractes per serveis d'allotjament han
disminuit un 79,0 %, mentre que les agen-
cies de viatges han patit una davallada del
90,1 %. A Menorca i les Pitilises, els con-
tractes en ageéncies de viatges presenten
taxes menys negatives, tot i que arriben al
-88,6 % i -86,5 %, respectivament. A Me-
norca i les Pitilises, la taxa menys negativa
es troba en els serveis de menjars i begu-
des, amb variacions del -57,1 % i -60,3 %,
respectivament (vegeu el quadre |1A-6.28).
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Grafic 1-6.55.
Empreses d'alta a la Seguretat Social a les Illes Balears per sector d'activitat (2020)
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Grafic 1-6.56.
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Mallorca per sector d'activitat (2020)
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Grafic I-6.57.
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Menorca per sector d'activitat (2020)
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Grafic 1-6.58.
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Eivissa per sector d'activitat (2020)
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Altres activitats turistiques . 4%
Resta del sector turistic _ 48%
Resta de I'economia _ 21%
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Grafic I-6.59.
Empreses d'alta a la Seguretat Social a Formentera per sector d'activitat (2020)

Sector serveis 83%

Sector turistic 4400

14%

Serveis d'allotjament

Serveis de menjar i begudes 19%

Transport de passatgers 5%

Altres activitats turistiques 6%

Resta del sector turistic 39%

Resta de I'economia 17%
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Font: Institut d’Estadistica de les llles Balears (Ibestat) a partir de dades de la Seguretat Social

Grafic I-6.60.
Diferéncies en punts percentuals de les taxes de creixement insulars de les empreses
d'alta a la Seguretat Social respecte a les Illes Balears per sector d'activitat (2019-2020)
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Quadre IA-6.8. Enquesta d'ocupacié hotelera a les llles Balears per concepte, illa i categoria
(2019-2020)


http://ces.caib.es/www/cd_memoria2020/data/cap1/qai-6_8.html



